



# BẢN TIN TRƯỜNG CHÍNH TRỊ TỈNH BÌNH THUẬN



THÔNG TIN LÝ LUẬN VÀ THỰC TIỄN

Số 1  
2023

Kỷ niệm 48 năm Ngày giải phóng miền Nam,  
thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2023)



Đồng chí Dương Văn An, Ủy viên Ban Chấp hành Trung ương Đảng, Bí thư Tỉnh ủy Bình Thuận phát biểu tại buổi tọa đàm



Tập thể Đảng ủy, Ban giám hiệu, viên chức và học viên tham dự Hội nghị học tập, quán triệt chuyên đề năm 2023 “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về phát huy giá trị văn hóa, sức mạnh con người Việt Nam trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc” tại điểm cầu trực tuyến Trường Chính trị tỉnh Bình Thuận

ĐẢNG BỘ KHỐI  
CƠ QUAN VÀ DOANH NGHIỆP TỈNH  
ĐẢNG ỦY TRƯỜNG CHÍNH TRỊ

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

\*  
Số 29-KH/ĐU

Bình Thuận, ngày 30 tháng 01 năm 2023

**KẾ HOẠCH**  
**tổ chức đợt sinh hoạt chính trị với chủ đề “Giữ trọn lời thề đảng viên”**

Căn cứ Hướng dẫn số 06-HD/TU, ngày 12/01/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tổ chức đợt sinh hoạt chính trị với chủ đề “Giữ trọn lời thề đảng viên”, Đảng ủy Trường Chính trị tỉnh xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

**I. Mục đích, yêu cầu**

Giúp đảng viên tự rà soát, soi rọi, đánh giá quá trình thực hiện lời tuyên thệ khi được kết nạp Đảng, lời hứa khi nhận nhiệm vụ lãnh đạo, quản lý; từ đó, giúp mỗi cá nhân nhận thức đầy đủ, sâu sắc hơn về niềm vinh dự, tự hào, danh dự và trách nhiệm của người đảng viên cộng sản, góp phần nâng cao ý thức tự giác rèn luyện, tự soi, tự sửa, phòng chống suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”, xây dựng Đảng bộ Trường ngày càng trong sạch, vững mạnh.

Thông qua đợt sinh hoạt chính trị tiếp tục tăng cường các hoạt động tuyên truyền về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, về lịch sử hình thành và phát triển của nhà trường, về truyền thống đoàn kết thống nhất của Đảng bộ, nhằm phát huy cao độ tinh thần trách nhiệm của đảng viên đồng lòng quyết tâm hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chính trị của trường trong năm 2023.

**II. Nội dung**

**1. Tổ chức sinh hoạt chuyên đề ở các chi bộ trực thuộc**

\* Nội dung:

Mỗi chi bộ tổ chức ít nhất 01 buổi sinh hoạt chuyên đề với chủ đề “Giữ trọn lời thề đảng viên” để mỗi đảng viên báo cáo kết quả tự nhận xét, soi rọi lại quá trình thực hiện lời thề của cá nhân, lời hứa trước cơ quan, tổ chức, kể từ khi được kết nạp đảng, khi nhận nhiệm vụ lãnh đạo, quản lý đến thời điểm hiện tại.

Từng đảng viên viết báo cáo và trình bày trước chi bộ về kết quả tự rà soát, soi rọi, đánh giá quá trình thực hiện lời thề, lời hứa của mình, cụ thể như sau:

- Đối với đảng viên giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý: Xây dựng báo cáo tự rà soát, soi rọi, nhận xét, đánh giá kết quả rèn luyện, phấn đấu, thực hiện lời tuyên thệ gắn với kết quả thực hiện lời hứa khi nhận nhiệm vụ lãnh đạo, quản lý và hành trình tự soi, tự sửa của bản thân. Xác định những giải pháp để nâng cao năng lực lãnh đạo, quản lý, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ.

- Đối với đảng viên không giữ chức vụ: Xây dựng báo cáo tự rà soát, soi rọi, nhận xét, đánh giá kết quả rèn luyện, phấn đấu, thực hiện lời thề và hành trình tự soi, tự sửa của bản thân. Xác định giải pháp khắc phục những hạn chế, khuyết điểm, khắc phục những khó khăn để hoàn thành tốt hơn nhiệm vụ chuyên môn, nhiệm vụ chính trị được giao.

\* Thời gian thực hiện: từ ngày 02/5/2023 đến 19/5/2023.

## 2. Tổ chức toạ đàm

Tổ chức toạ đàm với chủ đề “Giữ trọn lời thề đảng viên” trong toàn thể đảng viên và quần chúng của Đảng bộ nhân dịp kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2023).

## 3. Tổ chức xem phim tài liệu

Tổ chức xem phim tài liệu “Việt Nam thời đại Hồ Chí Minh - Biên niên sử truyền hình”, “Đảng Cộng sản Việt Nam - Hành trình tự nhìn lại” nhân kỷ niệm 48 năm ngày giải phóng hoàn toàn miền Nam, thống nhất Tổ quốc và 133 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2023).

## 4. Phát động tham gia các cuộc thi

Triển khai phát động toàn thể đảng viên và quần chúng của Đảng bộ tích cực hưởng ứng, tham gia Cuộc thi trắc nghiệm trực tuyến tìm hiểu địa danh, nhân vật lịch sử và các chỉ thị, nghị quyết của Đảng bộ tỉnh Bình Thuận năm 2023.

## III. Tổ chức thực hiện

1. Trên cơ sở kế hoạch này, các chi bộ trực thuộc tùy vào đặc điểm, nhiệm vụ của chi bộ mình xây dựng kế hoạch sinh hoạt chuyên đề “Giữ trọn lời thề đảng viên”, trong đó định hướng những vấn đề chủ yếu cần tập trung thảo luận.

2. Từng đảng viên có trách nhiệm chuẩn bị nội dung tham gia ý kiến tại buổi sinh hoạt chuyên đề; chuẩn bị báo cáo để trình bày trước chi bộ.

3. Phân công Khoa Xây dựng Đảng phối hợp với Phòng QLĐT & NCKH tham mưu BGH kế hoạch tổ chức toạ đàm chủ đề “Giữ trọn lời thề đảng viên”.

4. Phân công Phòng TCHCTTTL chuẩn bị phim tài liệu tại mục 3 phần I để phục vụ xem phim tài liệu theo kế hoạch.

### Nơi nhận:

- Các đồng chí ĐUV,
- Các chi bộ trực thuộc,
- Lưu VT, ĐU.

T/M ĐẢNG ỦY  
BÍ THƯ



**Dụng Văn Duy**

Bình Thuận, ngày 02 tháng 3 năm 2023

\*  
Số 282-KH/TCT

## KẾ HOẠCH

### Triển khai phong trào thi đua năm 2023

### “Chủ động - Đồng bộ - Đột phá - Kỷ cương - Chất lượng - Hiệu quả”

-----

Căn cứ Hướng dẫn số 30-HD/HVCTQG ngày 03/02/2021 của Giám đốc Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh về tổ chức và bình xét thi đua của cụm thi đua các trường chính trị tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, trường cán bộ của các bộ, ngành, đoàn thể Trung ương; Công văn số 3552-CV/HVCTQG, ngày 20/2/2023 của Giám đốc Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh về việc xây dựng kế hoạch triển khai phong trào thi đua và tổ chức hoạt động của Cụm thi đua các trường chính trị cấp tỉnh, trường bộ, ngành năm 2023; Chủ đề phong trào thi đua năm 2023: “**Chủ động - Đồng bộ - Đột phá - Kỷ cương - Chất lượng - Hiệu quả**” do Giám đốc Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh phát động, Trường Chính trị tỉnh Bình Thuận xây dựng Kế hoạch triển khai phong trào thi đua năm 2023 như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

Tổ chức phổ biến, triển khai kịp thời các hoạt động sôi nổi của phong trào thi đua năm 2023 theo quy định, hướng dẫn của Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh. Triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ trọng tâm do Ban Thường vụ Tỉnh ủy giao năm 2023. Đảm bảo nâng cao hiệu quả chất lượng công tác đào tạo, bồi dưỡng; nghiên cứu khoa học, nghiên cứu thực tế và các hoạt động chung khác của nhà trường.

Tăng cường giám sát, tăng cường kỷ cương, kỷ luật trong quản lý hoạt động học tập, làm việc của viên chức, người lao động và học viên các lớp. Kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý kịp thời các biểu hiện suy thoái về tư tưởng, chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến, tự chuyển hóa”. Xây dựng tổ chức Đảng, nâng cao chất lượng đội ngũ đảng viên gắn với đợt sinh hoạt “Giữ trọn lời thề đảng viên” theo Hướng dẫn số 06-HD/TU, ngày 12/01/2023 của Tỉnh ủy Bình Thuận.

### 2. Yêu cầu

Phong trào thi đua phải được lồng ghép hiệu quả cùng với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của nhà trường. Chủ động trong công tác nghiên cứu để cụ thể hóa đường lối, chủ trương của Đảng vào giảng dạy.

VC, NLD đặc biệt là đội ngũ giảng viên cần đổi mới, đa dạng các phương pháp giảng dạy, học tập. Đồng thời, chú trọng việc học tập, nghiên cứu nâng cao năng lực chuyên môn, kỹ năng nghề nghiệp để phục vụ, hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

## II. CHỦ ĐỀ, NỘI DUNG, CHỈ TIÊU

### 1. Chủ đề

“*Chủ động - Đồng bộ - Kỷ cương - Chất lượng - Hiệu quả*”.

### 2. Nội dung

2.1. Thực hiện tốt nhiệm vụ đào tạo, bồi dưỡng cán bộ năm 2023 được giao theo thông báo của Ban Tổ chức Tỉnh ủy. Tích cực, chủ động nghiên cứu, cập nhật, bổ sung phổ biến các văn bản mới thông qua bài giảng, tăng cường thực tiễn trong giảng dạy. Đa dạng hóa các hình thức thi, bộ đề thi.

2.2. Triển khai thực hiện đồng bộ các Nội quy, Quy chế liên quan đến hoạt động giảng dạy, coi thi đối với các hệ lớp; Quy chế thi đua - khen thưởng; Quy chế làm việc...

2.3. Thực hiện nghiêm chỉnh chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, các quy định của Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh, của Tỉnh ủy Bình Thuận; giữ vững kỷ luật, kỷ cương; tăng tính phối hợp, đồng bộ trong quản lý đào tạo, nghiên cứu khoa học và các hoạt động khác.

- Triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch số 66-KH/TU, ngày 28/3/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 21-KL/TW, ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XIII) và Kế hoạch số 03-KH/TW của Bộ Chính trị (khóa XII) về *đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”*.

- Quy định số 37-QĐ/TW, ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XIII) về những điều đảng viên không được làm và Quy định số 08-QĐ/TW, ngày 25/10/2018 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, trước hết là Ủy viên Bộ Chính trị, Ủy viên Ban Bí thư, Ủy viên Ban Chấp hành Trung ương trong cơ quan.

- Thực hiện nghiêm túc việc kiểm tra nội bộ; kịp thời phát hiện và xử lý cán bộ, đảng viên vi phạm.

2.4. Nâng cao chất lượng đội ngũ giảng viên, chất lượng chuyên môn, tiếp tục đổi mới và nâng cao hiệu quả, chất lượng công tác nghiên cứu khoa học, nghiên cứu thực tế. Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án số 06-ĐA/TU, ngày 24/8/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về cử giảng viên Trường Chính trị tỉnh Bình Thuận đi nghiên cứu thực tiễn bằng hình thức biệt phái công tác (giai đoạn 2022-2030).

2.5. Triển khai thực hiện Đề án Xây dựng Trường Chính trị chuẩn.

2.5. Chú trọng nâng cao hiệu quả hoạt động của nhà trường về mọi mặt. Phát huy mạnh mẽ vai trò của lãnh đạo nhà trường, lãnh đạo khoa, phòng, đoàn thể trong tổ chức triển khai phong trào thi đua nhằm tạo động lực để viên chức, người lao động hoàn thành tốt mọi nhiệm vụ chính trị được giao.

### 3. Chỉ tiêu

- 100 % đơn vị phòng, khoa triển khai hưởng ứng phong trào thi đua yêu nước; triển khai chương trình, kế hoạch thi đua năm 2023 tới từng viên chức, người lao động.

- 100% các phòng, khoa, viên chức và người lao động thực hiện nghiêm kỷ cương, kỷ luật công tác, phát ngôn.
- Có từ 90% trở lên cá nhân đạt danh hiệu “Lao động tiên tiến”.
- Có 15% cá nhân đạt danh hiệu “Chiến sĩ thi đua cơ sở” trong tổng số cá nhân đạt danh hiệu “Lao động tiên tiến”.
- Có ít nhất 01 phòng, khoa đạt danh hiệu “Tập thể Lao động xuất sắc”.
- Có ít nhất 01 phòng, khoa được Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen.
- Có 30% cá nhân được Hiệu trưởng tặng Giấy khen
- Có trên 40% giảng viên tham gia Hội thi giảng viên dạy giỏi đạt danh hiệu giảng viên dạy giỏi cấp trường.
- Đảng bộ đạt hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ.
- Công đoàn cơ sở đạt hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ.
- Chi đoàn thanh niên đạt hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Thời gian thực hiện**

- Xây dựng, ban hành kế hoạch thi đua: Tháng 3/2023.
- Tổ chức triển khai thực hiện: Từ tháng 3 đến tháng 12/2023.
- Tổng kết phong trào thi đua: Tháng 12/2023.

#### **2. Phân công thực hiện**

- Trên cơ sở kế hoạch này các phòng, khoa tổ chức thực hiện phong trào thi đua đảm bảo nội dung, chất lượng, hiệu quả.
- Phòng Tổ chức, hành chính, thông tin, tư liệu tham mưu, theo dõi, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch; tham mưu khen thưởng kịp thời cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện phong trào thi đua.

### **IV. ĐĂNG KÝ DANH HIỆU THI ĐUA HOẶC HÌNH THỨC KHEN THƯỞNG NĂM 2023**

Trường Chính trị tỉnh Bình Thuận đăng ký thi đua năm 2023 đạt danh hiệu “Tập thể lao động xuất sắc” được tặng Bằng khen của Giám đốc Học viện Chính trị Quốc gia Hồ Chí Minh.

Trên đây là kế hoạch triển khai phong trào thi đua năm 2023 của Trường Chính trị tỉnh Bình Thuận.

#### Nơi nhận:

- Học viện CTQG Hồ Chí Minh,
- Vụ Các trường chính trị,
- Các phòng, khoa,
- Các đoàn thể nhà trường,
- Lưu VT, TCHCTTTL, N.Hà.

**HIỆU TRƯỞNG**  
  
**Dụng Văn Duy**

## BÌNH THUẬN - TRUYỀN THỐNG VỀ VANG VÀ KHÁT VỌNG PHÁT TRIỂN

**ThS. Dụng Văn Duy**  
**Hiệu trưởng**

**T**rong những ngày tháng Tư lịch sử, mỗi người dân Bình Thuận thường nhớ về thời khắc thiêng liêng đó là chiến thắng ngày 19/4/1975 giải phóng thị xã Phan Thiết - Bình Thuận đã đi vào lịch sử như một dấu mốc chói lọi, làm thay đổi cục diện và tạo đà cho Chiến dịch Hồ Chí Minh lịch sử, làm nên Đại thắng mùa Xuân năm 1975, giải phóng hoàn toàn miền Nam thống nhất đất nước.

### Truyền thống về vang năm xưa

Ngược dòng thời gian trở lại với những kỷ ức hào hùng, từ khi thực dân Pháp xâm lược nước ta, tỉnh Bình Thuận đã trở thành nơi tụ nghĩa. Dưới ách đô hộ của đế quốc và phong kiến tay sai là cả quá trình nhân dân các dân tộc trong tỉnh đấu tranh chống áp bức bóc lột. Lúc bấy giờ, phong trào đấu tranh do các sĩ phu yêu nước khởi xướng tuy chưa thành công nhưng đã có tác động hun đúc tinh thần quật cường, ý thức dân tộc của nhân dân Bình Thuận.

Từ tháng 02/1930 có Đảng Cộng sản Việt Nam soi đường, cũng như các địa phương khác trong cả nước, ở Bình Thuận, phong trào cách mạng đã chuyên hướng theo sự lãnh đạo của Đảng. Sự thành lập Chi bộ Cộng sản đầu tiên tại làng Tam Tân cuối năm 1930 đã đưa phong trào yêu nước của nhân dân Bình Thuận phát triển sang một thời kỳ mới, thời kỳ đấu tranh giành độc lập theo con đường cách mạng vô sản, có Đảng lãnh đạo.

Trải qua các phong trào đấu tranh thời kỳ 1930 - 1931, 1936 - 1939 và 1939 - 1945, Bình Thuận từng bước xây dựng và phát triển lực lượng cách mạng. Đến Tháng Tám năm 1945, cùng với cả nước, cuộc Tổng khởi nghĩa của nhân dân Bình Thuận đã thành công trong toàn tỉnh, hệ thống chính quyền thực dân phong kiến bị tan rã, chính quyền nhân dân được thành lập từ tỉnh đến tận các thôn, xã. Tại sân vận động Phan Thiết và các huyện, nhân dân đã tổ chức mít tinh, diễu hành mừng ngày đất nước được độc lập, tự do.

Sau khi giành được chính quyền, Đảng bộ và nhân dân Bình Thuận bắt tay vào việc củng cố

và bảo vệ những thành quả Cách mạng Tháng Tám năm 1945. Song, không từ bỏ dã tâm xâm lược, ngày 31/01/1946, từ hướng Ninh Thuận, thực dân Pháp đánh vào Bình Thuận, xâm chiếm tỉnh ta lần thứ hai; đến tháng 02/1946, chúng chiếm thị xã Phan Thiết, Liên Hương, Phan Rí Thành, Mũi Né, La Gi, Lạc Tánh...

Hưởng ứng lời kêu gọi “Toàn quốc kháng chiến” của Bác Hồ, nhân dân Bình Thuận đã tích cực xây dựng lực lượng đẩy mạnh chiến tranh nhân dân. Trung đoàn 82 tỉnh Bình Thuận ra đời và đến cuối năm 1948, cùng với Trung đoàn 81 tỉnh Ninh Thuận hợp thành Trung đoàn 812, Trung đoàn cực Nam Trung Bộ. Từ năm 1952 đến đầu năm 1954, quân dân Bình Thuận đã đánh địch giành nhiều thắng lợi. Trong đó, các trận đánh lớn, có tiếng vang như: Căng Ê-xê-pic (28/12/1951), trận vào nhà hàng Xê-ra-uy (Phan Thiết), đánh vào tiểu khu Mường Mán (1952), trận Ngã Hai, Sông Quao (1953), trận tập kích nhà hàng Liên Thành (1953) tiêu diệt tiểu khu Mũi Né (1954). Những trận thắng lớn và sự lớn mạnh của lực lượng kháng chiến về nhiều mặt tạo điều kiện thuận lợi cho quân dân tỉnh nhà khi bước vào năm 1954.

Trải qua 9 năm kháng chiến đầy gian khổ, hy sinh, trong điều kiện xa sự chỉ đạo, chỉ viện của Khu và Trung ương, nhân dân Bình Thuận đã phát huy tinh thần tự lực tự cường không ngừng vươn lên, giành những thắng lợi về vang, góp phần cùng nhân dân cả nước đánh bại cuộc chiến tranh xâm lược của thực dân Pháp và bọn can thiệp Mỹ.

Bước sang cuộc kháng chiến chống đế quốc Mỹ, cứu nước, lực lượng vũ trang cùng với nhân dân trong tỉnh nhất tề đứng lên. Đến cuối



năm 1960, đặc biệt sau chiến thắng Hoài Đức - Bắc Ruộng (tháng 7/1960) thì tiếng súng diệt ác, trừ tề liên tiếp nổ ra khắp nơi, bọn tề nguy hoang mang, dao động. Đặc biệt là trận đánh Tết Mậu Thân 1968, quân dân Bình Thuận đã đồng loạt cùng cả nước tiến công nổi dậy trên toàn miền Nam. Phan Thiết - Bình Thuận là một trong 44 trọng điểm ở miền Nam và là trọng điểm của Quân khu VI trong cuộc tấn công và nổi dậy này.

Những ngày cuối tháng 3 đầu tháng 4/1975, trước khí thế cách mạng hừng hực tiến công, tinh thần quần chúng sôi động hẳn lên, chớp thời cơ thuận lợi, với tinh thần chủ động, ngày 05/4/1975, Tỉnh uỷ Bình Thuận hạ quyết tâm giải phóng Ma Lâm. Ngày 08/4, quân ta tấn công chi khu Thiện Giáo. Đến ngày 13/4, giải phóng một vùng nông thôn rộng lớn, làm chủ lộ 8, chia cắt Quốc lộ I ở nhiều đoạn quan trọng, dồn địch về Phan Thiết trong thế cô lập.

Sau khi đập tan lá chắn thép Phan Rang, cùng với quân địa phương, đại quân ta tiến vào Bình Thuận. Quân chủ lực tiến đến đâu, quần chúng nổi dậy phối hợp với lực lượng vũ trang truy quét tề điệp, giải phóng ấp, xã mình đến đó. Chiều 17/4, huyện Tuy Phong được giải phóng. Sáng 18/4, các huyện Hoà Đa, Phan Lý và Hải Ninh lần lượt được giải phóng. Vào ngày 18/4, Lữ đoàn 203 của Quân đoàn II và lực lượng tại chỗ đã vượt qua cầu Phú Long tiến vào Phan Thiết. Đến 2 giờ ngày 19/4, quân ta làm chủ hoàn toàn tỉnh lỵ Phan Thiết. 9 giờ sáng ngày 19/4, Uỷ ban Quân quản tỉnh Bình Thuận vào tiếp quản Phan Thiết.

Trong cuộc kháng chiến gian khổ hào hùng ấy, đất và người Bình Thuận đã có những đóng góp to lớn cho sự nghiệp giải phóng dân tộc. Những trận địa đường số 8, Khu Lê bát khuát, Tam giác kiên cường, Nam Sơn trung dũng;... đã thấm đẫm máu đào của bao lớp cán bộ, chiến sỹ lực lượng vũ trang Bình Thuận. Những chiến công của các liệt sỹ muôn đời lưu truyền sử xanh; mãi mãi là niềm tự hào của các thế hệ người dân Bình Thuận. Đó là biểu tượng của truyền thống yêu nước được đúc kết trong 12 chữ vàng mà Trung ương trao tặng cho Bình Thuận: “Tự lực, tự cường, chiến đấu oanh liệt, thắng lợi vẻ vang”.

### **Phát huy tinh thần “quyết thắng” trong xây dựng và phát triển tỉnh nhà**

Bình Thuận là vùng đất tự hào về thiên nhiên và truyền thống văn hóa, lịch sử cách mạng. Nói đến Bình Thuận là nhớ đến vùng đất “biên xanh, cát trắng, nắng vàng”... Điều đặc biệt hơn, nhớ đến Trường Dục Thanh, nơi Bác Hồ dừng chân dạy học, đã hun đúc, khơi dậy khát vọng trong mỗi con người Bình Thuận, nhớ đến những con người Bình Thuận kiên trung một lòng theo Đảng, theo cách mạng.

Nếu như trong kháng chiến, Bình Thuận được biết đến là một mảnh đất kiên trung, kiên cường của miền cực Nam Trung Bộ với những chiến công oanh liệt, tô thắm trang sử hào hùng chống giặc ngoại xâm của dân tộc thì 48 năm sau Ngày giải phóng, tỉnh Bình Thuận được biết đến với vùng đất đang trỗi dậy từ nơi khô, khó, khổ với khát vọng vươn lên trong phát triển kinh tế - xã hội.

Kế thừa và phát huy truyền thống yêu nước, tinh thần đoàn kết, bản lĩnh, trí tuệ, sự nỗ lực sáng tạo và tinh thần “quyết thắng” của đại thắng mùa Xuân 1975, trong những năm qua, Đảng bộ và nhân dân các dân tộc tỉnh Bình Thuận đã vượt qua mọi khó khăn, thử thách, quyết tâm giữ vững nền hòa bình, độc lập, tự do đã giành được; đồng thời, nỗ lực thực hiện các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội và đã có những đổi thay lớn lao, những bước chuyển mình đầy ấn tượng và nâng lên tầm cao mới. Đây là bước chuyển mình, Bình Thuận hoàn toàn có cơ sở nội lực, điều kiện thuận lợi để có thể vững vàng tiếp bước những thành tựu đã đạt được, hiện thực hóa khát vọng xây dựng và phát triển tỉnh nhà xứng tầm với tiềm năng.

Ngược dòng thời gian, trước thập niên 90 của thế kỷ XX, Bình Thuận là một trong những tỉnh có nhiều khó khăn, tỷ lệ hộ nghèo cao, kết cấu hạ tầng đã kìm hãm sự bứt phá của địa phương. Năm 1992, Bình Thuận được tách ra từ tỉnh Thuận Hải. Trải qua 30 năm, Đảng bộ, chính quyền và Nhân dân các dân tộc đã phát huy truyền thống cách mạng; chủ động nắm bắt thời cơ, vượt qua thách thức, nỗ lực khắc phục khó khăn, vận dụng sáng tạo, linh hoạt các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước vào điều kiện cụ thể của tỉnh, huy

động nguồn lực, từng bước khai thác có hiệu quả các tiềm năng, lợi thế, xây dựng tỉnh nhà đạt nhiều thành tựu quan trọng trên tất cả các lĩnh vực của đời sống xã hội.

Từ khi chia tách tỉnh, Bình Thuận gặp rất nhiều khó khăn. Thu nhập bình quân đầu người chỉ khoảng 1,35 triệu đồng/năm; tỷ lệ hộ nghèo hơn 25%. Hạ tầng kinh tế - xã hội lạc hậu; hệ thống giao thông, thủy lợi, trường học, bệnh viện... thiếu thốn. Sau 30 năm phát triển, Bình Thuận đã vượt khó, vươn lên và từng bước rút ngắn chênh lệch về trình độ phát triển với các địa phương khu vực Duyên Hải miền Trung và miền Đông Nam Bộ, Từ năm 1992 đến nay, Bình Thuận luôn đạt tốc độ tăng trưởng khá, tổng sản phẩm nội tỉnh (GRDP) bình quân tăng 9,07%; trong đó, GRDP nhóm ngành: nông - lâm - thủy sản tăng 5,19%; công nghiệp - xây dựng tăng 15,16%; dịch vụ tăng 14,02%. Quy mô giá trị GRDP tăng từ 3.914 tỷ đồng năm 1992 lên 94.858 tỷ đồng năm 2022 (bằng gấp 24,24 lần, tăng bình quân 11,21% năm). Năng suất lao động năm 2022 bằng 17,7 lần so với năm 1992, tăng bình quân 10,05% năm. GRDP bình quân đầu người tăng từ 4,55 triệu đồng năm 1992 lên 75,69 triệu đồng, bằng gấp 12,89 lần so với năm 1992, tăng bình quân 12,89%. Thu nhập bình quân đầu người từ 1,35 triệu đồng năm 1992 lên 56,28 triệu đồng năm 2022 (bằng gấp 41 lần, tăng bình quân 13,24%/năm). Tổng thu ngân sách nhà nước giai đoạn 2016 - 2020 đạt 53.386 tỷ đồng, bình quân tăng 16,32%/năm; năm 2022, tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh đạt 11.300 tỷ đồng, vượt 33,13% dự toán HĐND tỉnh giao. Hệ thống kết cấu hạ tầng được quan tâm đầu tư xây dựng, nâng cấp, nhất là hệ thống giao thông đường bộ, hạ tầng thủy lợi, năng lượng, hạ tầng đô thị, xây dựng nông thôn mới. Nhờ đó, bộ mặt tỉnh nhà ngày càng khởi sắc, đời sống vật chất, tinh thần của người dân được nâng lên. Với những kinh nghiệm xây dựng và phát triển kinh tế - xã hội, đoàn kết một lòng vượt qua thách thức, đồng bộ trong hành động, chắc chắn Bình Thuận sẽ vươn lên mạnh mẽ, toàn diện, vững chắc hơn trong thời gian tới.

Trên thực tế, triển vọng phát triển kinh tế Bình Thuận có khá nhiều điểm tích cực, một phần dựa vào yếu tố “lực” của chặng đường sau

30 năm đã tạo nên, mặt khác dựa vào hệ thống hạ tầng mang tính động lực đã và đang triển khai, hoàn thành trong đó cảng biển đã được đầu tư, sân bay Phan Thiết đang triển khai xây dựng và sẽ hoàn thành theo kế hoạch. Đặc biệt, tuyến cao tốc Dầu Giây - Phan Thiết sắp hoàn thành sẽ mở ra cơ hội lớn cho việc kết nối Bình Thuận với khu vực kinh tế trọng điểm phía Nam.

Tiếp nối truyền thống lịch sử vẻ vang cùng những thành tựu to lớn đã đạt được sau 30 năm tái lập tỉnh; với khát vọng và quyết tâm lớn; với bản lĩnh và nghị lực; cả hệ thống chính trị đã và đang vào cuộc với tinh thần trách nhiệm cao, năng động, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm; tiếp tục giữ gìn, củng cố và vun đắp cho sự đoàn kết, thống nhất trong toàn Đảng bộ, chính quyền và nhân dân các dân tộc tỉnh Bình Thuận. Đây chính là một trong những nguồn lực quan trọng nhất để tỉnh phát triển nhanh, bền vững và trong tương lai Bình Thuận sẽ trở thành tỉnh giàu đẹp, văn minh, nhân dân ngày càng ấm no, hạnh phúc; góp phần xây dựng đất nước ngày càng hùng cường, thịnh vượng.

Chiến tranh ngày càng lùi xa theo thời gian, nhưng mỗi khi đến những ngày tháng Tư lịch sử hàng năm, lại khơi gợi trong mỗi người dân Bình Thuận niềm tự hào về truyền thống hào hùng của dân tộc, của quê hương mình. Với thế hệ trẻ hôm nay may mắn được sinh ra và lớn lên khi đất nước, quê hương không còn tiếng súng càng thêm trân quý những giá trị mà các thế hệ ông, cha đã phải hy sinh bằng xương máu. Chiến thắng Năm 1975 và những thành tựu sau 36 năm đổi mới, 30 năm tái lập tỉnh sẽ mãi tiếp thêm năng lượng, cổ vũ nhân dân và các dân tộc tỉnh Bình Thuận vững bước trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, quê hương ngày càng phát triển./.

### Tài liệu tham khảo

1. Lịch sử Đảng bộ tỉnh Bình Thuận, Tập 1, Nxb XN in Bình Thuận, năm 1994.
2. Lịch sử Đảng bộ tỉnh Bình Thuận, Tập 1, Nxb XN in Bình Thuận, năm 2000.
3. Tỉnh ủy Bình Thuận, tài liệu Hội thảo khoa học 30 năm tái lập tỉnh (1992 - 2022): Bình Thuận tiềm năng, thành tựu và triển vọng phát triển.

## 48 NĂM NHÌN LẠI THẮNG LỢI LỊCH SỬ MÙA XUÂN 1975

**ThS. Huỳnh Văn Thông**  
**GV. Khoa Nhà nước và Pháp luật**

**T**hắng lợi của cuộc tổng tiến công và nổi dậy mùa xuân năm 1975 là thành quả của nhiều nhân tố, trong đó sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc là một nhân tố cơ bản, quan trọng. Nguồn gốc của mọi nhân tố ấy chính là sự lãnh đạo tài tình, sáng suốt của Đảng Cộng sản Việt Nam với đường lối chính trị, quân sự độc lập, tự chủ, đúng đắn, sáng tạo. Qua đó, Đảng ta đã đưa ra được những quyết định chính xác, trên cơ sở phân tích, đánh giá đúng tình hình thế giới, trong nước, tương quan lực lượng giữa ta và địch để xác định đúng thời cơ lịch sử, hạ quyết tâm chiến lược đánh bại hoàn toàn đội quân của chính quyền Sài Gòn, giành thắng lợi triệt để trong thời gian ngắn nhất.

Những ngày tháng tư cách đây 48 năm, quân dân ta đã tiêu diệt và làm tan rã toàn bộ lực lượng của chế độ Việt Nam Cộng hòa. Số cổ vấn quân sự còn lại của Mỹ ở miền Nam Việt Nam cũng phải lên máy bay rút chạy. Lúc 04 giờ 45 phút sáng 30 tháng 4, Đại sứ Graham Martin<sup>1</sup> và đoàn tùy tùng lên máy bay trực thăng rời Sài Gòn như một cột mốc đánh dấu chấm hết cho sự dính líu kéo dài 21 năm của đế quốc Mỹ vào Việt Nam. Lúc 11 giờ 30 phút ngày 30/4/1975, lá cờ cách mạng tung bay trên phủ Tổng thống ngụy quyền, giải phóng hoàn toàn Miền Nam, đó là minh chứng cho sự thống nhất, độc lập, chủ quyền toàn vẹn lãnh thổ của Việt Nam sau hơn 100 năm đất nước bị xâm lược, chiếm đóng và chia cắt.

Trở lại lịch sử, sau thất bại của quân đội thực dân Pháp ở Điện Biên Phủ (ngày 7/5/1954), hiệp định Genève được kí kết vào ngày 21/7/1954. Tuy nhiên, phái đoàn Hoa Kỳ từ

chối ký Hiệp định Genève. Âm mưu của đế quốc Mỹ là biến miền Nam Việt Nam thành thuộc địa kiểu mới và chia cắt lâu dài đất nước ta, như Ban Chỉ đạo tổng kết chiến tranh trực thuộc Bộ Chính trị từng nhận định: “đế quốc Mỹ vẫn tiếp tục âm mưu dùng nguy quân, nguy quyền Sài Gòn làm công cụ để thực hiện chủ nghĩa thực dân mới ở miền Nam, hòng biến miền Nam thành một “quốc gia” thân Mỹ mà thực chất vẫn là thuộc địa kiểu mới của Mỹ”<sup>2</sup>. Để thực hiện âm mưu và tham vọng ngông cuồng của mình, đế quốc Mỹ đã đưa hơn 600.000 quân, bao gồm cả quân Mỹ và các đội quân tay sai khác sang Việt Nam làm chỗ dựa cho hơn một triệu quân ngụy. Mỹ đã huy động phần lớn lực lượng lục quân, thủy binh, không quân chiến thuật, không quân chiến lược, kể cả “pháo đài B52” nhằm tiêu diệt lực lượng cách mạng ở miền Nam, “đẩy miền Bắc trở về thời kỳ đồ đá”. Mỹ ném hơn 7,8 triệu tấn bom, rải khoảng 85 triệu lít chất độc hóa học, chủ yếu là dioxin, và tiêu tốn 676 tỷ đô la cho cuộc chiến tranh Việt Nam. Đế quốc Mỹ thực hiện cuộc hủy diệt này không phải để giải phóng dân tộc Việt Nam mà với mục tiêu chiến lược là tiêu diệt chủ nghĩa cộng sản ở Việt Nam và Đông Dương, biến Việt Nam nói riêng và Đông Dương nói chung thành thuộc địa kiểu mới, đặt nền móng cho sự thống trị toàn cầu của chúng.

Hậu quả của cuộc chiến tranh chống Mỹ cứu nước vẫn còn hiện hữu. Ngoài việc hơn 2 triệu người Việt Nam bị thương tật suốt đời; khoảng 2 triệu người phơi nhiễm các loại hóa chất độc hại; 1,1 triệu quân nhân hy sinh và 600.000 quân nhân bị thương tật. Trong số những người đã hy sinh, có hơn 300.000 quân nhân vẫn chưa

<sup>1</sup> Graham A. Martin (1912 - 1990) là một nhà chính trị và ngoại giao Hoa Kỳ, ông đã kế nhiệm Ellsworth Bunker làm Đại sứ Mỹ tại Việt Nam Cộng hòa năm 1973. Ông là đại sứ Mỹ cuối cùng tại Việt Nam Cộng hòa. Trước đó Martin làm Đại sứ Mỹ tại Thái Lan và là đại diện Mỹ tại SEATO.(Tổ chức Hiệp ước Đông Nam Á (Southeast Asia Treaty Organization), cũng còn gọi là Tổ chức Liên phòng Đông Nam Á hay Tổ chức Minh ước

Đông Nam Á là một tổ chức quốc tế đã giải tán. Tổ chức phòng vệ này được thành lập căn cứ theo Hiệp ước phòng thủ tập thể Đông Nam Á hay Hiệp ước Manila được ký vào tháng 9 năm 1954).

<sup>2</sup> Ban Chỉ đạo tổng kết chiến tranh trực thuộc Bộ Chính trị: *Chiến tranh cách mạng Việt Nam 1945-1975 - Thắng lợi và bài học*, Nxb. Chính trị quốc gia - Sự thật, H, 2000, tr.167-168.

tìm thấy hài cốt; những nạn nhân phơi nhiễm chất độc hóa học, những vùng đất bị nhiễm độc, bom mìn vẫn còn rải rác khắp nơi, tình trạng trẻ em bị dị dạng ngay từ khi mới sinh ra và hàng triệu người Việt Nam bị phơi nhiễm điôxin trong cuộc chiến. Nhân dân Việt Nam vẫn đang phải gồng mình với hậu quả bi thương, khắc nghiệt của cuộc chiến này.

Tuy nhiên, kết quả mà đế quốc Mỹ và tay sai nhận được là quân và dân ta càng đánh càng mạnh, càng mạnh càng thắng, còn kẻ địch càng đánh càng bị cô lập, phân hóa và sa lầy. Thực tế, chỉ qua 55 ngày đêm, từ chiến dịch: Tây Nguyên, đến: Huế - Đà Nẵng và cuối cùng là chiến dịch Hồ Chí Minh lịch sử đã toàn thắng. Hơn 1 triệu quân nguy cùng bộ máy của chúng đã bị đập tan, chế độ thực dân mới được đế quốc Mỹ xây dựng qua 5 đời tổng thống (Dwight D. Eisenhower, John F. Kennedy, Lyndon B. Johnson, Richard Nixon, Gerald Ford) đã hoàn toàn sụp đổ.

Chính vì vậy mà chiến thắng ngày 30/4/1975 là thành quả vĩ đại trong sự nghiệp giải phóng dân tộc; là trang sử hào hùng, chói lọi trên con đường dựng nước và giữ nước qua hàng ngàn năm lịch sử. Một cuộc chiến mà khi nhìn lại, George C. Herring đã viết: “Chính quyền Việt Nam Cộng hòa sụp đổ chỉ sau 55 ngày kể từ khi quân giải phóng bắt đầu tấn công. Điều này cũng chứng minh cho căn bệnh mà chính quyền này đã bị nhiễm phải ngay từ khi thành lập: sự manh mún về chính trị; tình trạng thiếu các nhà lãnh đạo có tầm nhìn xa trông rộng và có năng lực; một tầng lớp trên mệt mỏi và tham nhũng không có khả năng điều chỉnh cho thích nghi đã tạo nên một cơ sở quốc gia yếu kém đến mức nguy hiểm... Trước những thực tế khắc nghiệt này, nỗ lực nhằm tạo nên một thành trì chống chủ nghĩa cộng sản ở ngay phía nam vĩ tuyến 17 đã có mầm mống thất bại ngay từ đầu.”<sup>3</sup>

Đánh giá về thắng lợi này, từ Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ IV của Đảng (tháng 12-1976) đã nhận định rằng: “Năm tháng sẽ trôi

qua, nhưng thắng lợi của Nhân dân ta trong sự nghiệp chống Mỹ, cứu nước mãi mãi được ghi vào lịch sử dân tộc ta như một trong những trang chói lọi nhất, một biểu tượng sáng ngời về sự toàn thắng của chủ nghĩa anh hùng cách mạng và trí tuệ con người, và đi vào lịch sử thế giới như một chiến công vĩ đại của thế kỷ XX, một sự kiện có tầm quan trọng quốc tế to lớn và có tính thời đại sâu sắc”<sup>4</sup>.

Chiến công lẫy lừng mùa xuân năm 1975 cách đây 48 năm vẫn in đậm trong tâm khảm mỗi người dân Việt Nam, bạn bè quốc tế và nhân dân tiến bộ yêu chuộng hòa bình trên thế giới; trở thành sức mạnh tinh thần to lớn cổ vũ, động viên toàn Đảng, toàn dân, toàn quân ta ra sức phấn đấu, đẩy mạnh sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa, xây dựng đất nước phồn vinh, hạnh phúc.

Như vậy, xuất phát từ tinh thần khát khao độc lập, tự do, hòa bình, thống nhất của toàn thể dân tộc, chiến thắng này khẳng định tầm vóc vĩ đại, thể hiện ý chí độc lập, tự chủ, tự lực, tự cường và khát vọng hòa bình của cả dân tộc, đánh dấu bước ngoặt quyết định đưa nước ta bước vào kỷ nguyên độc lập, tự do và vững bước xây dựng chủ nghĩa xã hội.

Chính vì vậy mà những luận điệu xuyên tạc sự thật lịch sử, phủ nhận chiến thắng của Nhân dân ta, phủ nhận cả lý tưởng độc lập dân tộc và CNXH mà cả dân tộc ta đã lựa chọn và kiên trì theo đuổi đều không có cơ sở để tồn tại. Hay mọi sự lãng quên, coi thường, xuyên tạc sự hy sinh, mất mát nói trên của Nhân dân Việt Nam, các hoạt động tìm cách chống phá, gây mất ổn định, cản trở sự phát triển của Việt Nam, chia rẽ khối đại đoàn kết toàn dân tộc của những phần tử lưu vong phản quốc, bọn cơ hội chính trị, bất mãn... dù là trong suy nghĩ đều đáng lên án và cần phải được đấu tranh loại bỏ, vì đó là những hành động sai, trái, có tội với Nhân dân, với đất nước, với anh linh của hàng triệu đồng bào và chiến sĩ đã hy sinh vì độc lập, tự do của Tổ quốc để đất nước có được hòa bình, độc lập, thống nhất, hội nhập và phát triển như hôm nay./.

<sup>3</sup> George C. Herring. Cuộc chiến dài ngày giữa nước Mỹ và Việt Nam 1950 - 1975, tr. 492.

<sup>4</sup> Đảng Cộng sản Việt Nam: Văn kiện Đảng toàn tập, NXB Chính trị quốc gia, t.37, tr.471.

## BẢN LĨNH CỦA DÂN TỘC VIỆT NAM TRONG CUỘC KHÁNG CHIẾN CHỐNG MỸ, CỨU NƯỚC (1954 - 1975)

ThS. Nguyễn Lương Luyện  
Trưởng phòng QLĐT và NCKH

**S**uốt cả chiều dài lịch sử hàng ngàn năm, dân tộc Việt Nam đã không ngừng chiến đấu chống hết quân xâm lược này đến quân xâm lược khác và chính các cuộc chiến đấu lâu dài và bền bỉ đó đã dần dần tạo thành bản lĩnh của một dân tộc thiết tha vì một nền độc lập và yêu chuộng hoà bình đã không sợ chiến đấu, hy sinh để bảo vệ những quyền cơ bản và phẩm giá của dân tộc.

Một đặc điểm nổi bật của lịch sử Việt Nam là lịch sử của một dân tộc chống ngoại xâm triền miên và luôn phải đương đầu với những thế lực mạnh hơn mình gấp nhiều lần, từ các đế chế phong kiến phương Bắc như Tần, Hán, Tống, Nguyên, Minh, Thanh đến các thế lực thực dân, đế quốc phương Tây như Pháp, Mỹ. Đặc biệt Mỹ là một đế quốc hùng mạnh nhất từ trước đến nay.

Chiến tranh xâm lược của Mỹ ở Việt Nam có tính chất toàn diện về các mặt, về quy mô to lớn, về tính chất cực kỳ hiểm độc. Riêng về mặt quân sự Mỹ đã sử dụng bạo lực phản cách mạng đến cao độ trong cuộc chiến tranh lớn nhất từ sau Chiến tranh thế giới thứ hai. Mỹ đã sử dụng tất cả các loại vũ khí, kỹ thuật hiện đại nhất, trừ vũ khí nguyên tử.

Để tiến hành xâm lược Việt Nam Mỹ đã huy động vào cuộc chiến tranh này gần 6 triệu lượt người. Quân số Mỹ tham chiến vào lúc cao nhất là 535.000 quân và hơn 1 triệu quân Ngụy và chư hầu (Đại Hàn, Úc Đại Lợi, Thái Lan, Phi Luật Tân, Tân Tây Lan). Mỹ đã huy động 45% lực lượng bộ binh, 60% lực lượng lính thủy đánh bộ, 29% không quân chiến thuật và gần 50% không quân chiến lược; huy động 40% các nhà khoa học vật lý, 260 trường đại học, 22.000 xí nghiệp lớn với 5,5 triệu công nhân phục vụ chiến tranh.

Về máy bay Mỹ đã dùng 75 kiểu loại, ở thời kỳ đỉnh cao của tháng 3/1972 Mỹ đã huy

động 1270 máy bay (bằng 31% tổng số máy bay chiến đấu của Mỹ).

Về tàu biển: lúc cao nhất Mỹ đã dùng 65 tàu chiến và tàu đổ bộ, trong đó 4 đến 5 tàu sân bay, 4 đến 5 tàu tuần dương hạm.

Về thiết giáp, pháo binh Mỹ đã sử dụng 18 loại xe tăng, 17 kiểu pháo binh, 12 loại tàu lửa, 24 tiểu đoàn thiết giáp, 2750 xe tăng và thiết giáp...

Về bom mìn: Mỹ đã sử dụng 7882.547 tấn gồm 14 loại bom mìn, 27 loại lựu đạn, đạn hoá học, bom cháy gấp 3,8 lần số bom đạn Mỹ đã sử dụng trong thế chiến thứ hai, gấp 12 lần trong chiến tranh Triều Tiên.

Theo công bố của chính phủ Mỹ, chi phí chiến tranh là 352 tỷ USD, gấp 20 lần chi phí của Mỹ cho chiến tranh thế giới thứ hai. Nhưng theo sự tính toán của các giáo sư và các nhà kinh tế Mỹ, con số này có thể là 676 tỷ hoặc 925 tỷ USD (theo R.Xteven công bố trên tờ tin Mỹ và thế giới)<sup>1</sup>.

Về phía ta, khi đương đầu với một tên đế quốc hùng mạnh như Mỹ, Chủ tịch Hồ Chí Minh và Đảng ta đã phân tích một cách khoa học theo quan điểm Mác-xít trong so sánh lực lượng giữa ta và địch không chỉ chú ý đến nhân tố lực lượng, vật chất, kỹ thuật mà còn tùy thuộc vào nhiều nhân tố khác không kém quan trọng như là: Mục đích, tính chất của cuộc chiến tranh, các nhân tố tư tưởng, chính trị, nghệ thuật chỉ đạo chiến tranh với các tổ

<sup>1</sup> Tạp chí Cựu chiến binh Việt Nam, số 16\_1995

chức lực lượng, chiến lược, chiến thuật phù hợp, tinh thần chiến đấu của quân đội và nhân dân, nhân tố hậu phương... Xét theo những tiêu chí đó, chiến tranh xâm lược của đế quốc Mỹ có sức mạnh vật chất - kỹ thuật hùng hậu không thể coi thường, nhưng quân đội Mỹ cũng không tránh khỏi có những mặt yếu cơ bản không dễ dàng khắc phục được như tính chất chiến tranh phi nghĩa dẫn đến tinh thần chiến đấu thấp và cách thức điều hành chiến tranh không phù hợp khi đối phó với cuộc chiến tranh nhân dân ở Việt Nam. Có phát hiện và phân tích được chỗ yếu cơ bản đó cùng với những chỗ yếu khác nữa thì ta mới dám đánh và đánh thắng chúng. Điều cơ bản là ta đã buộc đối phương phải đánh theo cách đánh của ta. Đối phương cũng hiểu rõ điều đó. Điều này đã được viên tướng Mỹ Mac Garr thừa nhận: “Địch thủ của chúng ta rất bền bỉ, tinh thần mạnh được huấn luyện đầy đủ, thâm nhuần mục đích chiến đấu và ý chí quyết thắng. Hiểu biết họ suy nghĩ và hành động thế nào là điều quan trọng nhất vì họ không chơi theo luật lệ của chúng ta mà theo luật lệ riêng của họ”<sup>2</sup>.

Biết như vậy, nhưng Mỹ vẫn bắt lực chống lại vì chiến tranh nhân dân Việt Nam rất sáng tạo, thiên biến vạn hoá, luôn luôn tạo ra những tình huống bí mật bất ngờ làm cho đế quốc Mỹ chẳng khác gì “Một võ sĩ hạng nặng bị mù”, trong khi đối phương lại là “những bậc thầy của chiến tranh nhân dân”, như lời nhận xét của một nhà báo Mỹ.

Tinh thần cách mạng tiến công thể hiện một cách nhất quán, từ tư tưởng và đường lối quân sự đến các phương châm chiến lược, các chiến dịch, các trận đánh. Với việc thực hiện chiến lược tiến công đối phương toàn diện, cả về quân sự, chính trị, ngoại giao, kết hợp chặt chẽ lực lượng quân đội với lực lượng chính trị, kết hợp công kích bằng quân sự với nổi dậy của nhân dân ở cả ba vùng đồng bằng, rừng núi và đô thị, đánh đối phương bằng cả

quân sự, chính trị và binh vận, kết hợp ba thứ quân (chủ lực, địa phương, dân quân tự vệ), kết hợp chiến tranh du kích với chiến tranh chính quy, cách mạng Việt Nam đã nâng nghệ thuật khởi nghĩa, nghệ thuật quân sự và chỉ đạo chiến tranh của nhân dân ta lên một đỉnh cao, đã đánh bại khoa học và nghệ thuật quân sự cùng các loại chiến lược chống khởi nghĩa của đối phương. Cách mạng Việt Nam đã vận dụng sáng tạo quy luật của đấu tranh cách mạng: giành thắng lợi từng bước, đẩy lùi kẻ địch từng bước, tiến lên đánh bại hẳn chúng, giành thắng lợi hoàn toàn.

Đảng ta và Bác Hồ đã phát huy tinh thần đại đoàn kết toàn dân tộc, tổ chức động viên, lôi cuốn cả dân tộc cùng ra trận. Nhân dân cả nước từ Bắc đến Nam, từ các vùng tự do đến các vùng còn bị địch kiểm soát, đồng bào các dân tộc, các tôn giáo khắc sâu trong tâm khảm lời kêu gọi của Chủ tịch Hồ Chí Minh: “Không có gì quý hơn độc lập tự do” và hướng mọi nỗ lực vào công cuộc chiến đấu đến ngày toàn thắng.

Trong lịch sử thế giới hiếm có cuộc chiến đấu của dân tộc nào thực hiện được sự tập hợp rộng rãi hình thành mặt trận nhân dân thế giới đoàn kết ủng hộ mạnh mẽ cuộc kháng chiến chống Mỹ, cứu nước của nhân dân Việt Nam. Loài người tiến bộ đứng hẳn về phía nhân dân ta, dành cho nhân dân ta những tình cảm sâu sắc, sự ủng hộ vật chất và tinh thần to lớn, biểu dương cuộc chiến đấu của dân tộc ta như một thiên anh hùng ca trong thế kỷ XX.

Đối với nội bộ nước Mỹ, chúng ta đã được sự ủng hộ của nhân dân tiến bộ Mỹ. Khi chính phủ Mỹ trực tiếp đưa quân xâm lược vào Việt Nam, chủ tịch Hồ Chí Minh đã nói: Mặt trận thứ nhất của Mỹ là ở Việt Nam. Mặt trận thứ hai là ngay trong lòng nước Mỹ. Thực tế đã nhanh chóng chứng minh nhận định đó. Cuộc chiến tranh làm mất lòng người đã tạo nên một tình thế hỗn loạn chính trị, chia rẽ nghiêm trọng trong nội bộ nước Mỹ. Thanh

<sup>2</sup> Đại thắng mùa xuân 1975, Sự kiện - Hỏi và Đáp, Nxb chính trị quốc gia 2005, tr.162

niên Mỹ bỏ trốn quân dịch ngày càng nhiều, lính Mỹ từ chiến trường trở về vứt bỏ huy chương trên thềm Quốc hội, các trường đại học luôn luôn nổi loạn, những cuộc tự thiêu chống chiến tranh phi nghĩa đã làm xúc động mạnh mẽ nhân dân Mỹ và nhân dân thế giới.

Những nhân tố đó cùng với sự thiệt hại to lớn về nhân mạng và chi phí cho chiến tranh quá tốn kém đã tác động mạnh đến các nhà cầm quyền Mỹ và dù không muốn, họ cũng phải từng bước xuống thang chiến tranh và cuối cùng cuốn cờ về nước, chấp nhận sự thất bại cay đắng của một siêu cường từ trước đến nay chỉ biết có chiến thắng.

Một điểm nổi bật trong nghệ thuật chỉ đạo chiến tranh của Đảng ta là biết mở đầu và kết thúc chiến tranh theo những điều kiện có lợi cho ta. Khi phát hiện ý chí xâm lược của Mỹ đã bị lung lay, Đảng chủ động mở đường thoát cho họ bằng việc chấp nhận thương lượng ở Paris, mở ra một cục diện mới của chiến tranh: vừa đánh, vừa đàm. Mỹ dùng thủ đoạn hoà hoãn với Liên Xô, Trung Quốc hòng ép ta để đàm phán trên thế mạnh. Rút kinh nghiệm Hiệp định Genève 1954, ta phát huy tinh thần độc lập, tự chủ, cứng rắn về nguyên tắc, mềm dẻo về sách lược và không chịu sức ép nào, thể hiện bản lĩnh chiến đấu kiên cường, bất khuất, dũng cảm, tài giỏi của nhân dân Việt Nam. Đảng ta một mặt đã thực hiện thành công chính sách đối ngoại độc lập, mặt khác đã tranh thủ được sự giúp đỡ càng nhiều càng tốt từ cả hai quốc gia anh em.

Những chiến thắng trên chiến trường kết hợp với những đòn ngoại giao trên bàn hội nghị thúc đẩy cuộc đàm phán tiến triển. Trải qua rất nhiều phiên họp công khai và gặp gỡ riêng, đến tháng 10 năm 1972 nội dung Hiệp định Paris về chấm dứt chiến tranh, lập lại

hoà bình ở Việt Nam đã được các bên tham gia hội nghị nhất trí đề đi đến ký kết. Nhưng, một lần nữa đế quốc Mỹ lại lật lọng, dùng không quân chiến lược B-52 mở cuộc tập kích chiến lược 12 ngày đêm vào Hà Nội, Hải Phòng hòng xoay chuyển tình thế. Song, chẳng những Mỹ không thực hiện được ý đồ đen tối mà không quân chiến lược của chúng đã bị giáng một đòn tiêu diệt nặng nhất, nhân dân ta đã làm nên một trận “Điện Biên Phủ trên không”, bắn rơi 81 máy bay Mỹ (trong đó có 34 chiếc B52 và 5 chiếc F111)<sup>3</sup>, đập tan âm mưu dùng sức mạnh của máy bay B52 hòng đè bẹp Việt Nam và buộc Việt Nam phải chấp nhận những điều kiện có lợi cho Mỹ. Rốt cuộc bị thất bại, đế quốc Mỹ phải quay trở lại bàn hội nghị, chấp nhận những nguyên tắc căn bản của hiệp định Paris: Tôn trọng độc lập, chủ quyền, thống nhất, toàn vẹn lãnh thổ của nước Việt Nam. Mỹ phải rút quân khỏi Việt Nam. Từ đó chúng ta thực hiện được mục tiêu “đánh cho Mỹ cút”, tạo tiền đề củng cố và tăng cường lực lượng để thực hiện cuộc Tổng tiến công và nổi dậy mùa xuân 1975 “đánh cho Ngụy nhào” giải phóng hoàn toàn miền Nam, hoàn thành sự nghiệp đấu tranh thống nhất đất nước.

Thắng lợi vĩ đại của cuộc Tổng tiến công và nổi dậy mùa xuân 1975 đã kết thúc 21 năm chiến đấu chống đế quốc Mỹ xâm lược, 30 năm chiến tranh cách mạng, 117 năm chống đế quốc xâm lược, giành lại nền độc lập, thống nhất, toàn vẹn lãnh thổ cho đất nước.

Thắng lợi vĩ đại này đã nâng cao uy tín của Đảng và dân tộc ta trên trường quốc tế thể hiện khí phách, bản lĩnh, niềm tự hào của nhân dân ta và để lại những kinh nghiệm quý báu cho sự nghiệp dựng nước và cứu nước./.

<sup>3</sup> Đại học Quốc gia Hà Nội: Hiệp định Paris 40 năm nhìn lại, Nxb chính trị quốc gia - Sự thật, HN 2013, tr.306

**LỰC LƯỢNG VŨ TRANG TỈNH BÌNH THUẬN:  
TỰ LỰC - TỰ CƯỜNG - CHIẾN ĐẤU OANH LIỆT - THẮNG LỢI VẼ VANG**

**ThS. Lê Trung Quân**  
**GVC. Khoa Nhà nước và pháp luật**

Năm 1965, lực lượng vũ trang tỉnh Bình Thuận được Bộ Chỉ huy các lực lượng vũ trang miền Nam tặng cờ *Tự lực - Tự cường - Chiến đấu oanh liệt - Thắng lợi vẻ vang*. Tự hào với danh hiệu vinh quang ấy, lực lượng vũ trang tỉnh Bình Thuận đã vượt qua mọi khó khăn, thách thức, xây dựng lực lượng vũ trang tỉnh ngày càng vững mạnh toàn diện, góp phần quan trọng cùng quân, dân cả nước làm nên thắng lợi của cách mạng Việt Nam.

Kỷ niệm 48 năm ngày chiến thắng 30/4 - ngày giải phóng hoàn toàn miền Nam, thống nhất đất nước; bài viết nhằm ôn lại những trang sử oai hùng của lực lượng vũ trang tỉnh Bình Thuận - lực lượng vũ trang với truyền thống *Tự lực - Tự cường - Chiến đấu oanh liệt - Thắng lợi vẻ vang*”, qua đó góp phần vun đắp, hun đúc lòng tự hào của thế hệ trẻ Trường Chính trị tỉnh Bình Thuận phát huy truyền thống trong xây dựng nhà trường, xây dựng quê hương, đất nước trong thời kỳ mới.

**Lực lượng vũ trang tỉnh Bình Thuận:  
*Tự lực - Tự cường - Chiến đấu oanh liệt -  
Thắng lợi vẻ vang.***

Trong hai cuộc kháng chiến chống thực dân Pháp và đế quốc Mỹ xâm lược, Bình Thuận ở vào khu vực trọng điểm của chiến trường Khu 6 - cực Nam Trung bộ, rất khó khăn và ác liệt. Vì đây là chiến trường nằm giữa hai chiến trường lớn Khu 5 và Nam bộ, chịu sự tác động, chi phối của cả hai vùng

chiến thuật 2 và 3 của nguy quân Sài Gòn, nên kẻ địch luôn mạnh hơn ta gấp nhiều lần.

Trong điều kiện khó khăn, gian khổ ấy, lực lượng vũ trang nhân dân tỉnh Bình Thuận ra đời từ trong bão táp cuộc Tổng khởi nghĩa giành chính quyền cách mạng tháng Tám năm 1945, được sự lãnh đạo của Đảng, sự nuôi dưỡng, đùm bọc, che chở của nhân dân, đã cùng với nhân dân bảo vệ thành quả cách mạng, xây dựng, củng cố chính quyền, phát triển lực lượng vũ trang lớn mạnh.

Tinh thần *Tự lực - Tự cường - Chiến đấu oanh liệt - hắng lợi vẻ vang* của lực lượng vũ trang tỉnh Bình Thuận thể hiện từ những ngày đầu kháng chiến chống thực dân Pháp. Các đơn vị vũ trang tỉnh Bình Thuận đã không ngừng phát triển. Từ Chi đội 1, Trung đoàn 82, rồi Tiểu đoàn 86, 89 của Trung đoàn 812 nổi tiếng với các trận đánh Lầu Ông Hoàng, Mương Mán, Ngã Hai, Sông Quao, Camp Esepic... đã làm cho giặc Pháp kinh hồn, bạt vía, gây tiêu hao sinh lực địch, góp phần vào thắng lợi của quân, dân ta trong kháng chiến chống thực dân Pháp.

Khi bước vào cuộc kháng chiến chống Mỹ cứu nước, chủ nghĩa anh hùng cách mạng của nhân dân ta lại được khẳng định. Trước một đế quốc có sức mạnh hơn ta nhiều lần, Đảng ta nhận định: “Mỹ là nước đế quốc giàu nhất, mạnh nhất trong các nước đế quốc, là nước có chiến lược toàn cầu và có tham vọng làm bá chủ thế giới... Mỹ giàu nhưng không



manh. Nhân dân Việt Nam chẳng những không sợ Mỹ, quyết tâm kháng chiến và nhất định sẽ chiến thắng tuy phải trải qua nhiều bước quá độ mới đi đến thắng lợi”<sup>1</sup>. Tinh thần ấy, quyết tâm ấy là bản lĩnh, niềm tin chiến thắng của dân tộc Việt Nam như Chủ tịch Hồ Chí Minh đã từng tiên liệu: “Ta đánh Mỹ, lấy ít thắng nhiều được là nhờ cái thế của ta rất lợi. Thế ta thắng đã rõ ràng. Thế địch thua đã rõ ràng”<sup>2</sup>; “Cuộc chống Mỹ, cứu nước của nhân dân ta dù phải kinh qua gian khổ, hy sinh nhiều hơn nữa, song nhất định thắng lợi hoàn toàn. Đó là một điều chắc chắn”<sup>3</sup>.

Với niềm tin quyết thắng, tháng 7/1960, Đơn vị 2/9, Lực lượng vũ trang tỉnh Bình Thuận kế thừa phát huy lối đánh độc đáo đã làm nên chiến thắng Hoài Đức - Bắc Ruộng mở đầu cho phong trào đấu tranh vũ trang ở Bình Thuận và Nam Tây Nguyên lúc bấy giờ. Với thành tích chiến đấu oanh liệt làm nên những chiến công hiển hách, năm 1965, Lực lượng vũ trang tỉnh Bình Thuận được Bộ Chỉ huy các lực lượng vũ trang miền Nam tặng cờ *Tự lực - Tự cường - Chiến đấu oanh liệt - Thắng lợi vẻ vang*. Phát huy tinh thần *Tự lực - Tự cường - Chiến đấu oanh liệt - Thắng lợi vẻ vang*, các đơn vị 481, 486, 489 rời tiểu đoàn 482, tiểu đoàn tập trung cơ động của tỉnh với lối đánh đầy mưu trí sáng tạo đã giáng cho Mỹ - Ngụy những đòn choáng váng, tiêu hao sinh lực địch. Đặc biệt trong Tổng tấn công và nổi dậy xuân Mậu Thân 1968, tiểu đoàn 482 cùng với lực lượng chủ lực đã trụ vững trong thị xã Phan Thiết nhiều

ngày, bẻ gãy tất cả các cuộc phản kích của Mỹ - Ngụy tiêu diệt hàng ngàn tên địch. Trong chiến dịch mùa xuân 1975, lực lượng vũ trang tỉnh Bình Thuận phối hợp cùng lực lượng Quân khu 6 đánh giải phóng hầu hết các địa bàn nông thôn, áp sát thị xã, tạo thuận lợi cho bộ đội chủ lực giải phóng quê hương.

Trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc. Phát huy phẩm chất truyền thống *Tự lực - Tự cường - Chiến đấu oanh liệt - Thắng lợi vẻ vang*, lực lượng vũ trang tỉnh luôn đoàn kết, tin tưởng tuyệt đối vào sự lãnh đạo của Đảng; làm tốt chức năng tham mưu cho cấp ủy, chính quyền địa phương lãnh đạo thực hiện tốt công tác quân sự, quốc phòng ở địa phương. Quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc Nghị quyết Trung ương về Chiến lược bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới; xây dựng nền quốc phòng toàn dân và khu vực phòng thủ vững chắc, khả năng bảo vệ địa bàn, ứng phó với các tình huống quốc phòng, an ninh. Lực lượng vũ trang tỉnh đã phối hợp chặt chẽ với các ban, ngành, đoàn thể tỉnh tham mưu cho cấp ủy, chính quyền địa phương lãnh đạo phát triển kinh tế - xã hội kết hợp với tăng cường quốc phòng - an ninh; tổ chức tốt công tác diễn tập khu vực phòng thủ, diễn tập phòng tránh thiên tai, ứng phó với biến đổi khí hậu, tìm kiếm, cứu nạn..., góp phần tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân, xây dựng thế trận quốc phòng toàn dân gắn với thế trận an ninh nhân dân bảo đảm quốc phòng, an ninh, trật tự, an toàn xã hội, tạo điều kiện thuận lợi để phát triển kinh tế - xã

<sup>1</sup> Ban Chỉ đạo Tổng kết chiến tranh thuộc Bộ Chính trị (1995): *Tổng kết cuộc kháng chiến chống Mỹ, cứu nước: Thắng lợi và bài học*, Nxb. Chính trị Quốc gia, Hà Nội, tr.13.

2. Hồ Chí Minh (2011): *Toàn tập*, Nxb. Chính trị quốc gia, Hà Nội, t15, tr.567.

3. Hồ Chí Minh (2011): *Toàn tập*, Nxb. Chính trị quốc gia, Hà Nội, t15, tr.621.

hội, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho nhân dân.

Lực lượng thường trực của tỉnh được quan tâm xây dựng vững mạnh toàn diện, coi trọng chất lượng chính trị; công tác huấn luyện được đổi mới, chú trọng luyện tập xử trí các tình huống trong cơ động, phòng tránh đánh trả địch tiến công hỏa lực bằng vũ khí công nghệ cao. Kết quả huấn luyện thực chất hơn; trình độ tổ chức hội thi, hội thao được nâng lên, đạt kết quả tích cực. Đảng ủy Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh luôn quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng lực lượng dự bị động viên hùng hậu, lực lượng dân quân tự vệ rộng khắp, bảo đảm số lượng, chất lượng. Công tác xây dựng lực lượng dân quân biên được chú trọng, đến nay nhiều trung đội dân quân biên ở các xã, phường ven biển và đảo Phú Quý hoạt động có nề nếp, hiệu quả; góp phần cùng với các lực lượng chức năng bảo vệ an ninh, chủ quyền biển, đảo của tỉnh.

Công tác giáo dục kiến thức quốc phòng - an ninh được triển khai rộng khắp cho các đối tượng. Thực hiện tốt công tác tuyển quân, tuyển sinh quân sự; giải quyết tốt chế độ, chính sách thương binh, liệt sĩ, gia đình có công với cách mạng và những chính sách còn tồn đọng trong chiến tranh; tham mưu thực hiện Đề án quy tập hài cốt liệt sĩ đạt kết quả tốt. Quan tâm chăm lo, phụng dưỡng gia đình chính sách, gia đình có công với cách mạng; làm tốt công tác dân vận, giúp đỡ nhân dân phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng nhà tình thương, nhà tình nghĩa; tích cực thực hiện phong trào thi đua “*Chung sức, chung lòng xây dựng nông thôn mới*”; thực hiện tốt chương trình “*Quân đội chung tay vì sức khỏe cộng đồng*”...

Công tác hậu cần phục vụ nhiệm vụ thường xuyên và sẵn sàng chiến đấu được đảm bảo; thực hiện tốt phong trào thi đua “*Ngành Hậu cần Quân đội làm theo lời Bác dạy*”. Đẩy mạnh tăng gia sản xuất, quy hoạch khu tăng gia sản xuất tập trung kết hợp với căn cứ hậu cần - kỹ thuật. Công tác quản lý, khai thác vũ khí, trang bị kỹ thuật tốt, bền, an toàn, tiết kiệm và an toàn giao thông ngày càng đi vào chiều sâu.

Công tác xây dựng Đảng được chú trọng. Các chi, đảng bộ trong lực lượng vũ trang tỉnh được quan tâm củng cố, kiện toàn; toàn Đảng bộ luôn đoàn kết, thống nhất cao, vững mạnh về chính trị, tư tưởng và tổ chức, lãnh đạo thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ được giao. Triển khai thực hiện tốt các phong trào thi đua, các cuộc vận động do Quân đội và địa phương phát động; tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh, gắn với thực hiện tốt Nghị quyết số 35-NQ/TW ngày 22/10/2018 của Bộ Chính trị về tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới; xây dựng Đảng bộ Quân sự tỉnh trong sạch, vững mạnh gắn với xây dựng lực lượng vũ trang tỉnh vững mạnh toàn diện.

### **Trách nhiệm của thế hệ trẻ Trường Chính trị tỉnh Bình Thuận hôm nay.**

Trong giai đoạn hiện nay, các thế lực thù địch đang lợi dụng những mặt trái của xã hội, nhất là tình trạng tham nhũng để đổ lỗi cho sự lãnh đạo của Đảng. Các tổ chức phản động vu cáo rằng chính Đảng là nguyên nhân “biến Việt Nam từ một xã hội tốt đẹp thành một xã hội hỗn loạn, cờ bạc, mê tín, đầy rẫy đại

dịch"... Chúng cao giọng suy diễn "Việt Nam thắng Mỹ là nhờ sự ăn may, Đảng chẳng có công lao gì", đồng thời cảnh báo đất nước đang bên bờ vực suy tàn. Đặc biệt, chúng cho rằng tình trạng tham nhũng, suy thoái của đội ngũ cán bộ đảng viên và việc đấu tranh phòng chống tham nhũng, xử lý kỷ luật, khởi tố hình sự nhiều cán bộ cấp cao vừa qua là "dấu hiệu cho sự suy thoái, sụp đổ của Đảng".

Vì lẽ đó, trong mọi hoàn cảnh, thế hệ trẻ, đoàn viên thanh niên cần xây dựng lý tưởng cách mạng, rèn luyện để có bản lĩnh chính trị vững vàng, có khả năng phản bác những luận điệu xuyên tạc đó.

Tự hào và phát huy truyền thống *Tự lực - Tự cường - Chiến đấu oanh liệt - Thắng lợi vẻ vang* của lực lượng vũ trang tỉnh Bình Thuận, thế hệ trẻ Trường Chính trị tỉnh Bình Thuận là những đoàn viên thanh niên, những đảng viên Đảng Cộng sản - những giảng viên giảng dạy về lý luận Chủ nghĩa Mác- Lênin luôn đi đầu trong phong trào yêu nước, không ngừng phấn đấu, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ. Để hoàn thành sứ mệnh ấy, cần tập trung thực hiện các nhiệm vụ sau:

*Trước hết*, không ngừng rèn luyện bản lĩnh chính trị, lập trường tư tưởng vững vàng, kiên quyết bảo vệ sự đúng đắn của Chủ nghĩa Mác-Lênin, Tư tưởng Hồ Chí Minh. Thông qua hoạt động giảng dạy, hoạt động viết báo, tham luận khoa học... thực hiện tốt Nghị quyết số 35-NQ/TW ngày 22/10/2018 của Bộ Chính trị về tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới.

*Thứ hai*, rèn luyện phẩm chất, chuẩn mực đạo đức, xứng đáng là một đảng viên, giảng viên của Trường Chính trị; thực hiện tốt nhiệm vụ của người đảng viên, giữ gìn kỷ luật phát ngôn của Đảng, thường xuyên "tự soi, tự sửa", tham gia thực hiện tốt đợt sinh hoạt chính trị với chủ đề "Giữ trọn lời thề đảng viên" theo Hướng dẫn số 06-HD/TU ngày 12/01/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Bình Thuận.

*Thứ ba*, học ngừng phấn đấu học tập nâng cao trình độ, chuyên môn, nghiệp vụ; trau dồi kỹ năng giảng dạy, kỹ năng hoạt động khoa học, khả năng tổng kết thực tiễn để nâng cao công tác giảng dạy lý luận chính trị, công tác tham mưu, tư vấn cho các cơ quan có thẩm quyền xây dựng, hoạch định những chính sách phát triển kinh tế- xã hội ở địa phương.

*Thứ tư*, hoàn thành tốt nhiệm vụ của tổ chức Đoàn Thanh niên, thực hiện tốt nhiệm vụ xây dựng đảng, xây dựng chính quyền, đoàn thể; đoàn kết nội bộ, yêu thương, chăm sóc, giúp đỡ đồng chí, đồng nghiệp trong cơ quan, cùng chung sức, chung lòng xây dựng nhà trường ngày càng vững mạnh.

Tự hào truyền thống: *Tự lực - Tự cường - Chiến đấu oanh liệt - Thắng lợi vẻ vang* của lực lượng vũ trang tỉnh Bình Thuận, thế hệ trẻ Trường Chính trị tỉnh Bình Thuận tiếp bước cha, anh không ngừng phấn đấu, rèn luyện phẩm chất đạo đức, trau dồi chuyên môn, nghiệp vụ để luôn hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, góp phần xây dựng nhà trường, địa phương, đất nước ngày càng giàu đẹp./.

## PHÁT HUY SỨC MẠNH ĐẠI ĐOÀN KẾT DÂN TỘC TRONG KHÁNG CHIẾN CHỐNG ĐẾ QUỐC MỸ, CỨU NƯỚC VÀO CÔNG CUỘC ĐỔI MỚI HIỆN NAY

**ThS. Huỳnh Thụy Minh Trí**  
**GVC. Khoa Xây dựng Đảng**

**Đ**ại đoàn kết toàn dân tộc là nguồn sức mạnh giúp dân tộc Việt Nam vượt qua những khó khăn, thử thách để dựng nước và giữ nước. Được sự lãnh đạo của Đảng, truyền thống đại đoàn kết toàn dân tộc được phát huy cao độ và là một trong những nhân tố có tính quyết định đến những thắng lợi vĩ đại của cách mạng Việt Nam; trong đó, có thắng lợi của cuộc kháng chiến chống đế quốc Mỹ, cứu nước. Sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc trong cuộc kháng chiến chống đế quốc Mỹ cứu nước là sự vận dụng một cách sáng tạo, với nhiều hình thức phong phú, vào điều kiện lịch sử mới - điều kiện đất nước tạm thời bị chia làm hai miền, cả nước đồng thời thực hiện hai chiến lược cách mạng, dưới sự lãnh đạo của một Đảng.

Nhằm thực hiện đồng thời hai chiến lược cách mạng, Đảng chủ trương phát huy mạnh mẽ sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc. Hội nghị Bộ Chính trị họp vào tháng 9/1954 chủ trương: “Mở rộng mặt trận dân tộc thống nhất”<sup>1</sup>. Đến Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ III (tháng 9/1960) đã chủ trương: “Muốn củng cố hơn nữa sự nhất trí về chính trị và tinh thần trong nhân dân, còn phải tăng cường công tác mặt trận”<sup>2</sup>, chính điều này đã đáp ứng đúng nguyện vọng tha thiết của đồng bào cả nước, có ảnh hưởng quyết định đến thắng lợi cuối cùng của chiến tranh. Trên cơ sở đường lối kháng chiến đúng đắn, phát huy sức mạnh đại đoàn kết dân tộc, Trung ương Đảng đề ra phương thức tập hợp quần chúng rất sáng tạo, đó là thành lập các mặt trận dân tộc thống nhất riêng phù hợp với đặc điểm, điều kiện ở từng miền, lấy liên minh giai cấp công - nông làm nền tảng. Ngày 10/9/1955, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam ra đời; ngày 20/12/1960, Mặt trận Dân tộc Giải phóng miền Nam được thành lập; và sau

đó, Liên minh các lực lượng Dân tộc, Dân chủ và Hòa bình Việt Nam được thành lập vào ngày 20/4/1968. Tuy mục tiêu, cương lĩnh cụ thể không giống nhau, hình thức tổ chức cũng như cơ cấu, thành phần có nhiều điểm khác nhau nhưng đều hướng đến mục đích tập hợp toàn dân thành một khối thống nhất theo tư tưởng “Đoàn kết, đoàn kết, đại đoàn kết. Thành công, thành công, đại thành công” của Chủ tịch Hồ Chí Minh.

Từ khối đại đoàn kết thống nhất, sức mạnh chiến tranh nhân dân Việt Nam được nhân lên gấp bội, biến thành hành động thực tiễn qua những phong trào thi đua sôi nổi khắp cả nước, diễn ra trong mọi hoàn cảnh ác liệt bởi chiến tranh. Điển hình như các phong trào: đơn vị vũ trang “Ba nhất”, thanh niên “Ba sẵn sàng”, phụ nữ “Ba đảm đang”, giáo viên và học sinh thi đua “Hai tốt”, thiếu niên nhi đồng “Làm nghìn việc tốt”... ở miền Bắc; các phong trào “Bám đất, giữ làng”, “Một tác không đi, một li không dòi”, “Thi đua giết giặc lập công”, “Tìm Mỹ mà đánh, tìm nguy mà diệt”... ở miền Nam; đã lôi cuốn đông đảo mọi tầng lớp nhân dân, từ thành thị đến nông thôn, từ miền xuôi đến miền núi, từ biên giới đến hải đảo hăng hái thi đua vừa chiến đấu vừa lao động sản xuất. Tất cả những hành động đó đã biểu thị tinh thần đoàn kết của toàn thể nhân dân Việt Nam dưới sự lãnh đạo của Đảng. Nhờ đó, chúng ta đã huy động cao độ sức mạnh chính trị tinh thần và nhân tài, vật lực to lớn lần lượt đánh bại các chiến lược chiến tranh của đế quốc Mỹ, để cuối cùng dốc sức cho thắng lợi của cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Xuân 1975, kết thúc vẻ vang sự nghiệp chống Mỹ, cứu nước vĩ đại của dân tộc; giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước. Đó cũng chính là minh chứng rõ ràng nhất cho

<sup>1</sup> Đảng Cộng sản Việt Nam: *Văn kiện Đảng toàn tập*, Nxb CTQGST, H. 2021, t. 15, tr. 301-302.

<sup>2</sup> Đảng Cộng sản Việt Nam: *Văn kiện Đảng toàn tập*, Nxb CTQGST, H. 2021, tr. 21, tr611.

sức mạnh vô địch của khối đại đoàn kết toàn dân tộc thời đại Hồ Chí Minh.

Bước vào thời kỳ mới, Đảng ta luôn coi trọng, bổ sung, hoàn chỉnh đường lối, chính sách đại đoàn kết toàn dân tộc, phát huy sức mạnh nhân dân vào sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa, thể hiện ở một số nội dung cơ bản sau:

*Một là, tiếp tục thể chế hóa và cụ thể hóa các quan điểm, đường lối, chính sách của Đảng về đại đoàn kết toàn dân tộc.*

**Nhà nước ban hành các văn bản quy phạm pháp luật, các cơ chế, chính sách về dân tộc, tôn giáo, chính sách xã hội nhằm khuyến khích, động viên, phát huy** sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ Quốc. Trong đó, phải có những chính sách cụ thể, quan tâm mọi mặt đối với các tầng lớp, giai cấp trong xã hội như: công nhân, nông dân, trí thức, phụ nữ, trẻ em,... tạo điều kiện để họ khắc phục khó khăn, đảm bảo cuộc sống, tích cực tham gia xây dựng và bảo vệ Tổ Quốc.

*Bên cạnh đó, tạo mọi điều kiện cho nhân dân phát huy quyền làm chủ.* Trước hết, là tham gia xây dựng Đảng, Nhà nước, thực hiện hiệu quả Quy chế dân chủ ở cơ sở, xây dựng sự đồng thuận xã hội và đề cao ý thức trách nhiệm cộng đồng, ý chí tự lực, tự cường xây dựng và bảo vệ Tổ quốc. Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể nhân dân chủ động tạo điều kiện để các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia xây dựng, phản biện và giám sát việc thực hiện các chính sách, chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh ở địa phương; thường xuyên đối thoại, lắng nghe, tiếp thu, tập trung giải quyết các khó khăn, vướng mắc, bức xúc, nguyện vọng chính đáng của người dân. Đồng thời, xử lý nghiêm các vụ việc tiêu cực, tham nhũng, củng cố niềm tin của nhân dân đối với Đảng, Nhà nước.

*Hai là, quán triệt tư tưởng lấy dân làm gốc; tăng cường mối quan hệ bền chặt giữa Đảng, Nhà nước với nhân dân, trong đó Mặt trận Tổ quốc đóng vai trò nòng cốt.*

Kiên trì thực hiện phương châm “dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát, dân thụ hưởng”. Nhân dân là trung tâm, là chủ thể của

công cuộc đổi mới, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; mọi chủ trương, chính sách phải thực sự xuất phát từ cuộc sống, nguyện vọng, quyền và lợi ích chính đáng của nhân dân, lấy hạnh phúc, ấm no của nhân dân làm mục tiêu phấn đấu. Thắt chặt mối quan hệ mật thiết giữa Đảng với nhân dân, dựa vào nhân dân để xây dựng Đảng; củng cố và tăng cường niềm tin của nhân dân đối với Đảng, Nhà nước, chế độ xã hội chủ nghĩa.

Ngoài ra, *Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể nhân dân phải luôn đổi mới nội dung và phương thức hoạt động; thường xuyên làm tốt công tác tuyên truyền giáo dục truyền thống yêu nước, hiểu biết về đường lối phát triển KT-XH của Đảng, Nhà nước về nhiệm vụ đảm bảo AN-QP; phát huy vai trò của nhân dân trong việc xây dựng Đảng, chính quyền vững mạnh, từ đó tạo nên sự đồng thuận trong xã hội.*

*Ba là, giải quyết tốt quan hệ lợi ích giữa các thành viên trong xã hội; không ngừng nâng cao đời sống vật chất và tinh thần của nhân dân.*

*Tổ chức, động viên quy tụ nhân dân tham gia các phong trào thi đua yêu nước. Bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp và chính đáng của nhân dân; không ngừng nâng cao đời sống vật chất và tinh thần của nhân dân, nhất là đồng bào các dân tộc thiểu số, đồng bào vùng sâu, vùng xa, biên giới, hải đảo... Chú trọng xây dựng nông thôn mới; nâng cao năng xuất lao động trong nông nghiệp. Xây dựng ý thức tôn trọng và nghiêm chỉnh chấp hành Hiến pháp và pháp luật cho mọi tầng lớp nhân dân.*

Ngoài ra, Nhà nước cần thực hiện tốt chính sách về giới và bình đẳng giới, tạo điều kiện cho phụ nữ cống hiến tài năng và trí tuệ của họ; hoàn thiện các chính sách về tín ngưỡng, tôn giáo, phát huy những giá trị văn hóa, đạo đức tốt đẹp của các tôn giáo. Đối với kiều bào định cư ở nước ngoài, cần hỗ trợ bà con giữ gìn và phát huy văn hóa dân tộc; góp phần bảo hộ tính mạng, tài sản và quyền, lợi chính đáng của họ. Điều này, góp phần quan trọng để chúng ta khơi dậy, phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân, tạo sức mạnh tổng hợp to lớn trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

*Bốn là, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị xã hội làm tốt vai trò, chức năng giám sát và phản biện xã hội.*

Đại hội XIII của Đảng đã chỉ rõ nhiệm vụ của Mặt trận Tổ quốc trong xây dựng khối đại đoàn kết dân tộc hiện nay là: “Tăng cường vai trò nòng cốt chính trị, trách nhiệm của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội trong xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân tộc”<sup>3</sup>. Để phát huy vai trò nòng cốt trong xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân tộc, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cần nâng cao trách nhiệm của đội ngũ cán bộ Mặt trận và đoàn thể nhân dân, hướng mạnh về cơ sở, địa bàn dân cư; làm tốt chức năng giám sát, phản biện xã hội, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của đoàn viên, hội viên, tích cực tham gia xây dựng Đảng, Nhà nước; đẩy mạnh hoạt động đối ngoại của Mặt trận và các tổ chức thành viên. Mặt trận Tổ quốc tiếp tục đẩy mạnh các cuộc vận động, khơi dậy mạnh mẽ tinh thần thi đua lao động sáng tạo của nhân dân và sự chung sức của cả cộng đồng trong phát triển kinh tế, giải quyết các vấn đề xã hội; giảm nghèo bền vững, v.v... Cần bổ sung, sửa đổi các văn bản, hoàn thiện, chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước cho phù hợp với quyền và lợi ích hợp pháp của nhân dân.

*Năm là, tiếp tục đẩy mạnh xây dựng Đảng, xây dựng Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa trong sạch, vững mạnh.*

Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ; Kết luận số 21-KL/TW Hội nghị lần thứ tư Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” gắn với đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

Bên cạnh đó, cần chú ý xây dựng Nhà nước và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh toàn diện; hoàn thiện cơ chế kiểm soát chặt chẽ quyền lực; kiên quyết, kiên trì đấu tranh phòng, chống suy thoái, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ; đẩy mạnh đấu tranh phòng, chống tham nhũng, lãng phí. Công tác cán bộ phải thực sự là “then chốt của then chốt”, tập trung xây dựng đội ngũ cán bộ, nhất là cán bộ cấp chiến lược và người đứng đầu đủ phẩm chất, năng lực và uy tín, ngang tầm nhiệm vụ

*Sáu là, tiếp nối truyền thống đại đoàn kết trong kháng chiến chống đế quốc Mỹ để đẩy mạnh công tác phòng, chống âm mưu, hoạt động “diễn biến hòa bình”.*

*Kiên quyết đấu tranh với các quan điểm sai trái, thù địch, phá hoại, chia rẽ khối đại đoàn kết toàn dân tộc. Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội cần tham gia tuyên truyền sâu rộng để mọi tầng lớp nhân dân nhận thức rõ âm mưu thâm độc của các thế lực thù địch đang lợi dụng tuyên truyền xuyên tạc đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về dân tộc, tôn giáo, chính sách xã hội... nhằm chia rẽ khối đại đoàn kết toàn dân tộc. Từng bước tạo sự chuyển biến căn bản trong nhận thức, nâng cao tinh thần cảnh giác, sự nhạy bén trong nhận diện và tích cực tham gia đấu tranh với những quan điểm sai trái, thù địch.*

Phát huy sức mạnh đoàn kết dân tộc trong những năm tháng kháng chiến chống ngoại xâm, nhất là trong cuộc kháng chiến chống đế quốc Mỹ, cứu nước, đã và đang được Đảng, Nhà nước, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phát huy cao độ trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc hiện nay. Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng đã khẳng định: “Xây dựng thế trận lòng dân, phát huy sức mạnh đoàn kết, đồng thuận của nhân dân trong và ngoài nước để xây dựng và bảo vệ Tổ quốc”<sup>4</sup>, góp phần thực hiện thắng lợi mục tiêu xây dựng nước Việt Nam: dân giàu nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh./.

<sup>3</sup> Đảng Cộng sản Việt Nam: *Văn kiện Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII*, Tập I, Nxb CTQGST, H. 2021, tr. 172.

<sup>4</sup> Đảng Cộng sản Việt Nam: *Văn kiện Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII*, Tập I, Nxb CTQGST, H. 2021, tr. 173.

## CÁN BỘ, ĐẢNG VIÊN “TỰ SOI, TỰ SỬA” - BIỆN PHÁP ĐỂ NGĂN CHẶN VÀ ĐẨY LÙI SỰ SUY THOÁI VỀ TƯ TƯỞNG CHÍNH TRỊ, ĐẠO ĐỨC, LỐI SỐNG, “TỰ DIỄN BIẾN”, “TỰ CHUYỂN HÓA”

CN. Nguyễn Quang Châu  
Phòng QLĐT và NCKH

**T**rong quá trình lãnh đạo công cuộc đổi mới đất nước với rất nhiều vấn đề phức tạp nảy sinh, đòi hỏi Đảng ta phải giải quyết. Một trong những vấn đề nổi cộm là phải xây dựng Đảng trong sạch, vững mạnh, loại trừ những căn bệnh nguy hiểm có thể nảy sinh trong điều kiện đảng cầm quyền. Hiện nay, tình trạng suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống của một bộ phận không nhỏ cán bộ, đảng viên ở nước ta đã làm tổn thương tình cảm và suy giảm lòng tin của Nhân dân đối với Đảng; nếu không bị ngăn chặn và đẩy lùi thì đây là một nguy cơ trực tiếp đe dọa sự tồn vong của Đảng và của chế độ. Để ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng trên, trước hết phải bắt đầu từ việc cán bộ, đảng viên “tự soi, tự sửa”.

“Tự soi, tự sửa” được hiểu là tự mình nhìn vào bản thân, tự mình đánh giá, nhận xét về mình trong cả nhận thức và hành động nhằm phát hiện sai phạm, yếu kém của bản thân từ đó tìm ra nguyên nhân, giải pháp để ngăn ngừa, khắc phục, sửa chữa; là tự mình chẩn bệnh, bốc thuốc cứu mình. Khi đã nói “tự soi, tự sửa” là muốn nói đến sự tự nguyện, tự giác, sự dũng cảm nhìn nhận những hạn chế, khuyết điểm, những thói hư, tật xấu... của “cái tôi”. Đây là việc không phải dễ dàng bởi vì tự ái, vì thói quen, vì sợ mất thể diện, mất uy tín mà không dám “vạch áo cho người xem lưng”; do đó, đòi hỏi phải có tính tự giác rất cao. Đó là cuộc cách mạng diễn ra trong chính bản thân mình, là cuộc đấu tranh giữa mặt tốt và mặt xấu trong mỗi con người, là

thử thách đối với bản lĩnh của mỗi người khi đứng giữa tình cảm và lý trí, giữa sự cầu thị và tính bảo thủ, giữa mặt tốt và mặt xấu trong chính bản thân mình; là thử thách thực sự đòi hỏi mỗi người muốn tiến bộ phải thật thà, trung thực, có quyết tâm cao, dũng khí lớn để vượt qua chính mình.

Thực chất của “tự soi, tự sửa” chính là thường xuyên tự phê bình, tự điều chỉnh mình, “như một thói quen rửa mặt hàng ngày”. Soi, sửa bao gồm soi, sửa về nhận thức, về hành động, về đạo đức lối sống, tác phong lề lối làm việc... để có nhận thức đầy đủ, đúng đắn, có hành động tích cực, hiệu quả, đưa lại lợi ích chính đáng cho Nhân dân, cho tổ chức đảng và để chính bản thân mình có đạo đức trong sáng, lối sống lành mạnh, văn minh, liêm khiết. Nhưng so với tự phê bình thì “tự soi, tự sửa” có phạm vi rộng hơn. Bởi tự soi, tự sửa không chỉ tự nhận thấy mỗi hạn chế, khiếm khuyết, sai phạm của bản thân để sửa đổi, ngăn chặn, khắc phục mà thông qua “tự soi”, mỗi cán bộ, đảng viên còn nhìn nhận thấy năng lực, thể mạnh, mặt tốt của bản thân để tiếp tục phát huy theo hướng đúng đắn, theo con đường cách mạng chân chính chứ không ngu quên trên hào quang chiến thắng, tự thỏa mãn; là thấy cái hay, cái tốt, cái thiện để phát huy, nhận rõ cái xấu, cái sai, cái ác để quyết tâm sửa chữa, khắc phục. Chỉ khi mỗi người nhận định đúng, đủ, công tâm về hai mặt tốt - xấu, đúng - sai, giữa năng lực và hạn chế của chính mình thì khi đó mới phát huy hết giá trị của bản thân, mới ngày càng tiến bộ.

Sau hơn 36 năm thực hiện công cuộc đổi mới, bên cạnh những thành tựu trong công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị thì vẫn còn những hạn chế: *“Tình trạng suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống của một bộ phận không nhỏ cán bộ, đảng viên chưa bị đẩy lùi, có mặt, có bộ phận còn diễn biến tinh vi, phức tạp hơn; tham nhũng, lãng phí, tiêu cực vẫn còn. Nhiều tổ chức đảng, đảng viên còn hạn chế trong nhận thức, lơ là, mất cảnh giác, lúng túng trong nhận diện và đấu tranh, ngăn chặn “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”<sup>1</sup>. Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng tiếp tục đánh giá: “Một bộ phận cán bộ, đảng viên phai nhạt lý tưởng, giảm sút ý chí, ngại khó, ngại khổ, suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển hoá”<sup>2</sup>.*

Nguyên nhân khách quan của tình trạng trên là sự chuyển đổi cơ chế, sự tác động, ảnh hưởng bởi mặt trái của nền kinh tế thị trường, sự tác động của quá trình toàn cầu hóa... Song, nguyên nhân chính là một bộ phận cán bộ, đảng viên thiếu tu dưỡng, rèn luyện thường xuyên, bị những cám dỗ và ham muốn tầm thường lay chuyển; tôn sùng lối sống thực dụng, hưởng thụ, thu vén lợi ích cá nhân, gia đình mà quên đi bổn phận và trách nhiệm trước Đảng, trước Nhân dân. “Tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” chủ yếu diễn ra về mặt tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống trong đội ngũ cán bộ, đảng viên. Đó là quá trình cá nhân tự thay đổi nhận thức theo chiều hướng tiêu cực, từ tin tưởng đến hoài nghi, dần dần đi đến phủ nhận chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh, chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà

nước; chuyển sang tin theo những luận điệu sai trái, phản động; sùng bái một chiều chủ nghĩa tư bản; đề cao chủ nghĩa cá nhân...

Để nâng cao hiệu quả “tự soi, tự sửa”, góp phần ngăn chặn, đẩy lùi những biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”, mỗi cán bộ, đảng viên cần phải thực hiện những giải pháp cơ bản sau:

*Thứ nhất, mỗi đảng viên cần phải tự nâng cao ý thức tự giác của bản thân.*

Xây dựng tinh thần tự giác học tập, tu dưỡng, rèn luyện là điều tất yếu nhằm đáp ứng tốt nhất những yêu cầu, đòi hỏi mới của xã hội. Tinh thần tự giác học tập, tu dưỡng, rèn luyện của đảng viên chỉ có kết quả tốt khi đội ngũ này nhận thức đúng đắn những yêu cầu, chuẩn mực về phẩm chất chính trị, phẩm chất trí tuệ, đạo đức, lối sống và năng lực công tác của người đảng viên và tự nhận thức đúng về chính bản thân mình.

Theo đó, từng cán bộ, đảng viên phải đặt mình vào tổ chức, ý thức sâu sắc được những hành động, việc làm của mình dù nhỏ hay lớn đều ảnh hưởng không chỉ đến bản thân, gia đình mà còn đến uy tín, danh dự, niềm tin của tổ chức đảng nơi mình công tác, làm việc. Mỗi đảng viên phải chấp hành nghiêm chỉnh quy định của Đảng, Nhà nước, cơ quan, đơn vị, địa phương; nghiêm khắc sửa chữa, rút kinh nghiệm đối với bản thân mình nếu phạm phải những khuyết điểm, sai lầm chưa đến mức phải xử lý kỷ luật; sống và làm việc đúng chức trách, nhiệm vụ được giao; phải không ngừng đặt ra những yêu cầu cao cho bản thân. Mỗi cán bộ, đảng viên phải

<sup>1</sup> Nghị quyết số 04-NQ/TW, ngày 30/10/2016 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hoá” trong nội bộ.

<sup>2</sup> Đảng Cộng sản Việt Nam: Văn kiện Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII, Nxb Chính trị quốc gia sự thật, Hà Nội, 2021, tập I, trang 92.



thấm nhuần đạo đức cách mạng, phải tự rèn luyện cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư, thực hành tiết kiệm, chống tham ô, lãng phí. Chủ tịch Hồ Chí Minh đã khẳng định: “Đạo đức cách mạng không phải trên trời sa xuống. Nó do đấu tranh, rèn luyện bền bỉ hàng ngày mà phát triển và củng cố. Cũng như ngọc càng mài càng sáng, vàng càng luyện càng trong”<sup>3</sup>. Mỗi cán bộ, đảng viên cần chủ động xây dựng kế hoạch tự rèn luyện cho bản thân, thường xuyên so sánh, đối chiếu với nhiệm vụ chung của cơ quan, đơn vị xem có đúng, có phù hợp với điều kiện thực tế để có sự điều chỉnh, bổ sung. Bản thân thấy thiếu ở điểm gì thì tập trung vào việc tự nghiên cứu, làm tăng thêm sự hiểu biết, nâng cao tri thức cho bản thân, góp phần hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao

*Thứ hai, mỗi cán bộ, đảng viên phải thực hiện nghiêm túc, hiệu quả phê bình và tự phê bình.*

Để tự phê bình và phê bình có kết quả, đúng mục đích, có ý nghĩa đối với từng đảng viên thì mỗi đảng viên phải nắm vững và thực hiện đúng tính chất, phương pháp tự phê bình và phê bình, không nể nang, không “dĩ hòa vi quý”, không thêm cũng không bớt; phải trung thực, đánh giá và phân tích khách quan, vạch rõ cả ưu điểm và khuyết điểm; mềm dẻo, khéo léo để đảng viên có khuyết điểm nhận ra khuyết điểm của mình, có thái độ đúng đắn để tiếp thu các ý kiến phê bình, định hướng đúng đắn cách sửa chữa khuyết điểm. Tự phê bình và phê bình phải xuất phát từ động cơ đúng đắn, mang tính chất xây dựng, có tình đồng chí, thương yêu giúp đỡ lẫn nhau và phải chân thành, công khai.

*Thứ ba, mỗi cán bộ, đảng viên cần phải ra sức học tập, rèn luyện nâng cao trình độ chuyên môn, năng lực sáng tạo trong công tác.*

Sinh thời Hồ Chí Minh luôn quan tâm đến việc rèn đức, luyện tài cho mỗi cán bộ, đảng viên, Bác nói: “Trong giáo dục không những phải có tri thức phổ thông mà phải có đạo đức cách mạng. Có tài phải có đức. Có tài không có đức, tham ô hủ hóa có hại cho đất nước. Có đức không có tài như ông bụt ngồi trong chùa, không giúp ích được gì ai”<sup>4</sup>. Do đó, mỗi cán bộ, đảng viên phải có thái độ nghiêm túc, chủ động, tự giác trong học tập, nắm vững quan điểm của chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh, đường lối, quan điểm của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; có hiểu biết sâu sắc về kinh tế, chính trị, văn hóa, xã hội, quốc phòng, an ninh, đối ngoại; có kiến thức về ngoại ngữ, tin học; thường xuyên nâng cao hiệu quả tổ chức hoạt động thực tiễn và năng động trong thực hiện nhiệm vụ chuyên môn...

Mỗi cán bộ, đảng viên không chỉ tự mình học tập, rèn luyện mà còn phải phát huy tinh thần học hỏi, thái độ cầu thị để tiếp thu những kinh nghiệm từ các thế hệ đi trước, các đồng chí đồng nghiệp, và đặc biệt là học ở Nhân dân theo tinh thần của Chủ tịch Hồ Chí Minh: “Học ở đâu? Học ở trường, học ở sách vở, học lẫn nhau và học nhân dân, không học nhân dân là một thiếu sót rất lớn”<sup>5</sup>. Lời dạy của Người có ý nghĩa thực tiễn sâu sắc, xác định, rõ tầm quan trọng của việc học tập, nhất là học ở Nhân dân, đó là môi trường học tập rộng lớn nhất, toàn diện nhất và hiệu quả nhất. Nhân dân không chỉ là đối tượng lãnh đạo, mà còn là người thầy lớn, giúp cho mỗi

<sup>3</sup>. Hồ Chí Minh: Toàn tập, Nxb. Chính trị quốc gia, Hà Nội, 2011, tập 11, trang 612.

<sup>4</sup>. Hồ Chí Minh: Toàn tập, Nxb. Chính trị quốc gia, Hà Nội, 2011, tập 10, trang 346.

<sup>5</sup>. Hồ Chí Minh: Toàn tập, Nxb. Chính trị quốc gia, Hà Nội, 2011, tập 6, trang 360.

cán bộ, đảng viên tiếp cận những kiến thức bổ ích, thiết thực trên mọi phương diện công tác và trong cuộc sống để mỗi cán bộ, đảng viên học tập và làm theo trong giai đoạn đất nước hội nhập sâu rộng hiện nay.

*Thứ tư, phát huy tính tiên phong, gương mẫu của người đảng viên trong mọi hoạt động.*

Sinh thời, Chủ tịch Hồ Chí Minh thường nhắc nhở cán bộ, đảng viên phải: “*Lấy gương người tốt, việc tốt để hàng ngày giáo dục lẫn nhau là một trong những cách tốt nhất để xây dựng Đảng, xây dựng các tổ chức cách mạng, xây dựng con người mới, cuộc sống mới*”<sup>6</sup>. Để tính tiên phong, gương mẫu của cán bộ, đảng viên trở thành việc làm thường xuyên, tự giác trong thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao cũng như trong cuộc sống sinh hoạt hằng ngày thì việc đầu tiên mỗi cán bộ, đảng viên cần nhận thức đúng đắn, đầy đủ những nội dung cơ bản và giá trị, ý nghĩa to lớn của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong giai đoạn hiện nay. Mỗi cán bộ, đảng viên phải không ngừng học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; phải tự rèn luyện bản lĩnh chính trị vững vàng, đạo đức trong sáng, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm, vì lợi ích chung.

Mỗi cán bộ, đảng viên phải nắm rõ, nắm vững và nói, viết, làm theo chủ trương, đường lối của Đảng; chính sách, pháp luật của Nhà nước; thực hiện tốt nội quy, quy định của cơ quan, đơn vị. Đảng viên phải xung kích, đi đầu trong đảm nhận những công việc mới, công việc khó khi được phân công. Thường xuyên rèn luyện nâng cao trình độ chuyên môn, năng lực công tác và nhận thức chính

trị. Muốn nâng cao tính tiên phong, người đảng viên phải có kiến thức chuyên môn cần thiết và nhận thức chính trị cơ bản. Nhận thức chính trị giúp mỗi đảng viên hiểu rõ lý tưởng cộng sản, ý nghĩa chính trị của từng việc làm cụ thể, để kiên định mục tiêu cách mạng, tự giác đi đầu trong mỗi hành động; không dao động, bi quan khi gặp khó khăn.

Để nâng cao tính tiên phong, gương mẫu, người đảng viên phải có đạo đức cách mạng, lối sống trong sạch, lành mạnh. Điều này đòi hỏi chúng ta phải thường xuyên rèn luyện lâu dài, kiên trì. Muốn nâng cao tính tiên phong, đảng viên phải chủ động, tích cực, sáng tạo trong thực hiện nhiệm vụ được giao, phải là người lao động giỏi, tận tâm, trung thực, sáng tạo với năng suất, chất lượng cao; kết hợp lợi ích cá nhân với lợi ích tập thể, xã hội; góp phần vào việc hoàn thành nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị.

Có thể nói, “tự soi, tự sửa” là một giải pháp rất quan trọng, có tính quyết định để ngăn chặn, đẩy lùi các biểu hiện suy thoái về đạo đức, lối sống. Bởi vì, các biểu hiện suy thoái ở một bộ phận cán bộ, đảng viên chủ yếu từ mình mà ra và tự mình là chính. Cho nên, bản thân mỗi cán bộ, đảng viên phải tự mình soi xét, khi thấy có biểu hiện suy thoái phải quyết tâm sửa chữa và tự giác khắc phục. Cấp ủy, tổ chức đảng dù có tích cực giáo dục đến mấy và công tác kiểm tra, giám sát có chặt chẽ đến đâu, nhưng nếu cán bộ, đảng viên không tự giác, không kiên quyết thì rất khó đẩy lùi những biểu hiện thuộc về ý thức cá nhân của con người./.

<sup>6</sup>. Hồ Chí Minh: Toàn tập, Nxb. Chính trị quốc gia, Hà Nội, 2011, tập 15, trang 672.



Ban Giám hiệu và trường, phó các khoa, phòng tham dự Hội nghị Báo cáo viên Trung ương, bằng hình thức trực tuyến tại điểm cầu Trường Chính trị tỉnh Bình Thuận



Đ/c Trần Thị Minh Hoài - Phó Bí thư Đảng uỷ, Phó Hiệu trưởng trao quyết định cho các đồng chí được phân công làm chủ nhiệm các Lớp trung cấp lý luận chính trị, tập trung khoá 4, khoá 5, khoá 6 - Năm 2023 mở tại Trường Chính trị tỉnh Bình Thuận



Đoàn nghiên cứu thực tế Trường Chính trị tỉnh Bình Thuận thăm và làm việc tại Trường Chính trị Thành phố Cần Thơ.



Đoàn nghiên cứu thực tế Trường Chính trị tỉnh Bình Thuận thăm và làm việc tại Trường Chính trị tỉnh Hậu Giang.



Khoa Xây dựng Đảng tổ chức đi nghiên cứu thực tế tại xã Phan Lâm, huyện Bắc Bình về những thuận lợi và khó khăn trong công tác phát triển đảng viên của Đảng bộ xã



Khoa Nhà nước và pháp luật đi nghiên cứu thực tế tại Phòng Tư pháp huyện Hàm Thuận Bắc về kết quả thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật các xã vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện



Chi bộ Giảng viên sinh hoạt chính trị với chủ đề “Giữ trọn lời thề đảng viên”



Trường Chính trị tỉnh Bình Thuận tổ chức về nguồn thăm Khu di tích căn cứ Tỉnh ủy Bình Thuận trong kháng chiến chống đế quốc Mỹ

**GIẢNG VIÊN TRƯỜNG CHÍNH TRỊ TỈNH BÌNH THUẬN  
PHÁT HUY TỰ HÀO VỀ ĐẠI THẮNG MÙA XUÂN 30/4/1975  
TRONG CÔNG TÁC CHUYÊN MÔN**

**ThS. Lê Văn Huy**  
**GV. Khoa Nhà nước và Pháp luật**

**D**ưới sự lãnh đạo của Đảng ta, Đại thắng mùa Xuân năm 1975 đã đi vào lịch sử dân tộc Việt Nam như một mốc son chói lọi, kết thúc cuộc kháng chiến chống Mỹ, cứu nước của nhân dân ta kéo dài gần 21 năm. Đại thắng Mùa xuân 1975 có ý nghĩa hết sức sâu sắc, làm thất bại hoàn toàn cuộc chiến tranh xâm lược và ách thống trị thực dân mới của đế quốc Mỹ ở miền Nam, giải phóng hoàn toàn miền Nam, kết thúc vẻ vang cuộc chiến tranh cứu nước lâu dài nhất, khó khăn nhất và vĩ đại nhất trong lịch sử chống ngoại xâm của nhân dân ta.

Ngày 30/4/1975 đã đi vào lịch sử dân tộc như một mốc son chói lọi đưa đất nước ta bước vào một kỷ nguyên mới: kỷ nguyên cả nước hòa bình, độc lập, thống nhất và đi lên chủ nghĩa xã hội, toàn Đảng, toàn dân, toàn quân ta từ đây tập trung sức lực và trí tuệ hàn gắn vết thương chiến tranh xây dựng cuộc sống mới, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa.

Đại thắng mùa Xuân 1975 đã chứng minh sự lãnh đạo đúng đắn của Đảng Cộng sản Việt Nam với trí tuệ và tài thao lược trong chỉ đạo chiến tranh cách mạng, cũng như chứng minh tinh thần quật khởi của người dân Việt Nam trong đấu tranh chống ngoại xâm và chiến thắng, đây là một chiến công lớn trong thế kỷ XX của dân tộc Việt Nam, là thiên anh hùng ca bất hủ của chiến tranh nhân dân trong

thời đại Hồ Chí Minh, như một kỳ tích, một huyền thoại mang tầm vóc thời đại đi vào lịch sử Việt Nam và lịch sử thế giới.

Đại thắng mùa Xuân 1975 đã để lại nhiều bài học quý báu, đó là bài học kiên trì vì mục tiêu độc lập dân tộc và chủ nghĩa xã hội trên nền tảng chủ nghĩa Mác - Lênin và tư tưởng Hồ Chí Minh. Đó là bài học dựa vào nhân dân, phát huy mọi nguồn lực của dân tộc và sức mạnh thời đại, hội nhập quốc tế trên cơ sở giữ vững độc lập dân tộc và định hướng xã hội chủ nghĩa. Đó là bài học tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, xây dựng bộ máy chính quyền trong sạch, vững mạnh, tích cực chống tham nhũng, quan liêu, lãng phí, suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống. Đó còn là bài học tự giác đối với bản thân, không ngừng học tập và rèn luyện theo tấm gương đạo đức của Bác Hồ.

Phát huy những bài học quý giá, tự hào về hào khí Chiến thắng mùa Xuân 1975 đã để lại, với vị trí là đảng viên – giảng viên Trường Chính trị tỉnh Bình Thuận mỗi giảng viên trong công tác giảng dạy cần thực hiện tốt một số nội dung như sau:

*Thứ nhất*, nhận thức rõ Trường Chính trị tỉnh là nơi đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức ở cơ sở, nhằm nâng cao chất lượng đào tạo cán bộ, đồng thời góp phần phát triển lý luận thì mỗi giảng viên phải tích cực học tập, nghiên cứu chủ nghĩa Mác - Lênin và tư tưởng Hồ Chí Minh, từ đó góp

phần trau dồi, rèn luyện vững vàng hơn về lý luận chính trị. Đồng thời, “*phải kiên định và vận dụng, phát triển sáng tạo chủ nghĩa Mác-Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh*”. Đây được coi là một trong những vấn đề “*mang tính nguyên tắc, có ý nghĩa sống còn đối với chế độ ta, là nền tảng vững chắc của Đảng ta, không cho phép ai được ngả nghiêng, dao động*”; kiên định mục tiêu độc lập dân tộc và chủ nghĩa xã hội, kiên định đường lối đổi mới của Đảng, mục tiêu lý tưởng và con đường đi lên chủ nghĩa xã hội mà Đảng, Bác Hồ và Nhân dân ta đã lựa chọn. Bên cạnh đó, mỗi giảng viên phải không ngừng nỗ lực, cố gắng học tập để nâng cao trình độ chuyên môn, chú trọng rèn luyện tác phong, kỹ năng sư phạm, tích cực soạn giảng bài mới, cập nhật kiến thức mới trong từng bài giảng ở các hệ lớp do trường đảm nhận từ đó góp phần nâng cao chất lượng giảng dạy của từng giảng viên.

*Thứ hai*, nhằm tạo dựng niềm tin ở học viên, người giảng viên Trường Chính trị, luôn tâm niệm phải tuyệt đối trung thành với mục đích lý tưởng cách mạng của Đảng, chấp hành nghiêm chỉnh chủ trương, đường lối của Đảng; chính sách, pháp luật của Nhà nước; chấp hành các quy định của Đảng về những điều đảng viên không được làm; không ngừng tu dưỡng, nỗ lực, phấn đấu, rèn luyện để hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao. Luôn có ý thức tu dưỡng phẩm chất chính trị, đạo đức cách mạng, có lối sống lành mạnh. Song song, với đó luôn nêu cao tinh thần đấu tranh chống chủ nghĩa cá nhân, cơ hội, cục bộ, quan liêu, tham nhũng, lãng phí và các biểu hiện tiêu cực khác trong Đảng, tại nơi làm việc. Tích cực tham gia các hoạt động xã hội tại cơ quan làm việc cũng như tại nơi cư trú; lồng ghép vào từng bài giảng để tuyên truyền vận động học viên ở các hệ lớp thực hiện tốt chủ trương,

đường lối của Đảng; chính sách, pháp luật của Nhà nước. Tích cực tham gia viết bài dự thi bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, quan điểm, đường lối, chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước từ đó góp phần vào công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới; luôn luôn giữ gìn sự đoàn kết thống nhất trong chi bộ, đảng bộ; thường xuyên tự soi, tự sửa để ngày càng hoàn thiện bản thân. Luôn luôn gương mẫu, giữ gìn kỷ luật phát ngôn, mỗi lời nói, mỗi hành động, từng việc làm cụ thể luôn thể hiện được vai trò của giảng viên Trường Đảng.

*Thứ ba*, thực hiện tốt kế hoạch đi nghiên cứu thực tế ở địa phương, cơ sở hàng năm của nhà trường và Đề án cử giảng viên Trường Chính trị tỉnh Bình Thuận đi nghiên cứu thực tế bằng hình thức biệt phái giai đoạn (2022 - 2030) của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, để tìm hiểu, thâm nhập thực tế; lắng nghe, cập nhật từng thay đổi, chuyển động trong cuộc sống hàng ngày ở cơ sở, từ việc nghiên cứu thực tế đó để mỗi giảng viên được học hỏi và gắn lý luận với thực tiễn cuộc sống đây là chất liệu quan trọng để những bài giảng có sức thuyết phục và lôi cuốn các học viên.

*Thứ tư*, thông qua thực hiện đề tài nghiên cứu khoa học cấp trường mỗi giảng viên phải tích cực nghiên cứu khoa học để phát triển lý luận, đồng thời tổng kết thực tiễn. Tích cực, đẩy mạnh, nâng cao chất lượng thực hiện đề tài khoa học cấp trường, kết quả nghiên cứu của mỗi đề tài có ý nghĩa quan trọng góp phần hoàn thiện, bổ sung về mặt lý luận, thực tiễn từ đó đưa ra các giải pháp, kiến nghị, đề xuất rút ra từ đề tài nghiên cứu có giá trị tham khảo cho đơn vị, địa phương ở cơ sở.



*Thứ năm*, mỗi giảng viên cần xác định khái niệm “Nhân dân”, trước hết học viên ở các lớp do nhà trường đào tạo, bồi dưỡng. Trên cơ sở đó mỗi giảng viên luôn xác định trách nhiệm của mình luôn có mối quan hệ chặt chẽ, tôn trọng học viên, tạo điều kiện thuận lợi để học viên hoàn thành chương trình học tập một cách tốt nhất và hiệu quả nhất. Bên cạnh đó, mỗi giảng viên - đảng viên phải luôn khắc ghi lời thề thiêng liêng của mình trước Đảng, nguyện suốt đời phấn đấu cho mục đích, lý tưởng của Đảng, từ đó góp phần xây dựng Đảng ta luôn trong sạch, vững mạnh, khắc phục, đẩy lùi tình trạng suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”.

Kỷ niệm 48 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước, mỗi chúng ta lại được sống trong không khí hào hùng của ngày toàn thắng với niềm phấn khởi, tự hào. Ngày nay, đất nước ta đang bước vào giai đoạn phát triển giảng viên Trường Chính trị tỉnh Bình Thuận luôn tự hào về chiến thắng mùa xuân năm 1975. Dưới sự lãnh đạo của Đảng Cộng sản Việt Nam, sự đoàn kết thống nhất của toàn Đảng, toàn quân và Nhân dân trên mọi miền của tổ quốc. Qua hơn 36 năm thực hiện công cuộc đổi mới đất nước và 32 năm thực hiện Cương lĩnh xây dựng đất nước thời kỳ quá độ lên chủ nghĩa xã hội để hôm nay đất nước ta có được cơ đồ, tiềm lực, vị thế, uy tín quốc tế. Càng tự hào về những kết quả đạt được qua 48 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước mỗi giảng viên càng nhận thức sâu

sắc về yêu cầu, nhiệm vụ khi đất nước nói chung và tỉnh Bình Thuận nói riêng đang bước vào giai đoạn phát triển mới, càng quyết tâm để thực hiện khát vọng xây dựng đất nước, xây dựng quê hương phồn vinh hạnh phúc phấn đấu đến năm 2025, kỷ niệm 50 năm giải phóng hoàn toàn miền Nam, thống nhất đất nước: là nước đang phát triển, có công nghiệp theo hướng hiện đại, vượt qua mức thu nhập trung bình thấp; đến năm 2030: là nước đang phát triển, có công nghiệp hiện đại, thu nhập trung bình cao và đến năm 2045: kỷ niệm 100 năm ngày Thành lập nước Việt Nam Dân chủ Cộng hòa nay là nước Cộng hòa xã hội Chủ nghĩa Việt Nam, nước ta là nước phát triển, có thu nhập cao theo định hướng xã hội chủ nghĩa, để thực hiện được mục tiêu trên mỗi giảng viên phải nhận thức sâu sắc rằng vấn đề mang tính nguyên tắc có ý nghĩa sống còn, nền tảng vững chắc đối với đất nước ta, chế độ ta là phải kiên định và vận dụng và phát triển sáng tạo Chủ nghĩa Mác - Lênin và tư tưởng Hồ Chí Minh, kiên định mục tiêu độc lập dân tộc và chủ nghĩa xã hội, kiên định đường lối đổi mới của Đảng, mục tiêu lý tưởng và con đường đi lên chủ nghĩa xã hội mà Đảng, Bác Hồ và Nhân dân ta đã lựa chọn. Ngày 30/4/1975 mãi mãi là một kỷ ức đẹp không thể nào quên đối với mỗi người dân trên mọi miền của Tổ quốc. Đặc biệt, đối với đội ngũ giảng viên Trường Chính trị tỉnh Bình Thuận đó là động lực thôi thúc và cổ vũ cho đội ngũ giảng viên không ngừng học tập, nỗ lực, phấn đấu để hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao./.

## KẾT HỢP SỨC MẠNH DÂN TỘC VỚI SỨC MẠNH THỜI ĐẠI TRONG CHIẾN THẮNG MÙA XUÂN 1975 VÀ GIÁ TRỊ THỰC TIỄN HIỆN NAY

**ThS. Huỳnh Thị Ái Hậu**  
**CV. Khoa Lý luận cơ sở**

**C**hi trong vòng 55 ngày đêm, với tốc độ “một ngày bằng 20 năm” và sức mạnh áp đảo cả về quân sự và chính trị, quân và dân ta đã giành thắng lợi bởi ba chiến dịch lớn, đập tan hơn một triệu quân Ngụy và tất cả bộ máy Ngụy quyền, xoá bỏ chế độ thực dân kiểu mới ở miền Nam Việt Nam mà đế quốc Mỹ dốc sức thực hiện hơn hai chục năm. Đây là kết quả tổng hợp của nhiều nhân tố, nhưng tựu trung lại là sự kết hợp sức mạnh dân tộc với sức mạnh thời đại, tạo nên sức mạnh vô địch của cách mạng Việt Nam trong Đại thắng mùa Xuân 1975. Đồng thời, giá trị của bài học kết hợp sức mạnh dân tộc với sức mạnh thời đại trong Đại thắng mùa Xuân 1975 mãi mãi khắc sâu trong trái tim các thế hệ người Việt Nam như một nguồn sức mạnh nội lực của tinh thần, niềm tin, hy vọng trên con đường phát triển và là vấn đề có tính quy luật trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ vững chắc Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa trong tình hình mới.

### **1. Kết hợp sức mạnh dân tộc với sức mạnh thời đại trong Chiến thắng mùa Xuân 1975**

*Sức mạnh dân tộc Việt Nam được thể hiện thông qua sức mạnh tinh thần và sức mạnh vật chất trong Chiến dịch mùa Xuân 1975.* Trước hết là sức mạnh của khối đoàn kết toàn dân tộc với ý chí kiên cường đấu tranh cho độc lập, tự do của Tổ quốc và ở tinh thần chiến đấu dũng cảm, mưu trí, không quản gian khổ, hy sinh của quân và dân ta. Được Đảng lãnh đạo, toàn dân, toàn quân ra trận với khí thế hào hùng, nhân dân tích cực tiêu

diệt và làm tan rã nhiều đồn bót giặc, hỗ trợ cho lực lượng quần chúng nổi dậy giành chính quyền, đập tan bộ máy kìm kẹp của địch ở cơ sở. Cùng với thắng lợi của lực lượng vũ trang, lực lượng chính trị của quần chúng đã nổi dậy mạnh mẽ trên nhiều địa bàn, từ nông thôn đến thành thị, từ miền núi đến đồng bằng, với nhiều hình thức đấu tranh phong phú, linh hoạt, tạo nên sức mạnh tổng hợp để đập tan nguy quân, đánh đổ hoàn toàn ngụy quyền. Sự đoàn kết và tinh thần đấu tranh kiên cường cho độc lập tự do của dân tộc ta được tiếp nối, phát huy cao độ trong cuộc Tổng tiến công và nổi dậy mùa Xuân 1975. Biểu hiện rõ nét nhất ở quyết tâm của toàn quân và dân ta thực hiện bằng được mục tiêu, nhiệm vụ của cuộc Tổng tiến công mà Đảng đề ra. Từ sự thống nhất về lợi ích của toàn Đảng, toàn dân và toàn quân trong mục tiêu, nhiệm vụ của cuộc Tổng tiến công, đã tạo nên tinh thần đoàn kết cao độ của dân tộc và là cơ sở nền tảng vững chắc tạo nên ý chí quyết tâm, niềm tin chiến thắng trong cuộc Tổng tiến công của quân và dân ta trong Đại thắng mùa Xuân 1975. Quân và dân ta tiếp tục phát huy cao độ tinh thần chiến đấu dũng cảm, mưu trí, kiên quyết tiêu diệt quân địch. Tinh thần chiến đấu dũng cảm, mưu trí, không quản hy sinh đã tạo nên sức mạnh to lớn đập tan tuyến phòng thủ cuối cùng của địch, giành thắng lợi trong Chiến dịch Hồ Chí Minh lịch sử, kết thúc Tổng tiến công và nổi dậy mùa Xuân 1975.

Bên cạnh đó, trong suốt cuộc kháng chiến chống đế quốc Mỹ, nhân dân miền Bắc ra sức xây dựng chủ nghĩa xã hội, xứng đáng là hậu

phương vững chắc, hết lòng chi viện cho đồng bào miền Nam, làm tròn nhiệm vụ của hậu phương đối với tiền tuyến. Có thể nói, cả hai miền Nam và Bắc đã huy động cao độ sức người, sức của cho cuộc Tổng tiến công với tinh thần “tất cả cho tiền tuyến, tất cả để đánh thắng giặc Mỹ xâm lược”. Mọi tầng lớp nhân dân tham gia, như phong trào “Thanh niên ba sẵn sàng”, “Phụ nữ ba đảm đang”, nông dân “tay cày, tay súng”, công nhân “tay búa, tay súng”, học sinh “làm nghìn việc tốt chống Mỹ, cứu nước”,... “Tính đến năm 1972, tổng số lao động do Nhà nước ta động viên lên đến 2,5 triệu người (chiếm 11% dân số miền Bắc). Riêng động viên cho quân đội là 1,5 triệu người, 70% số hộ gia đình ở miền Bắc có người tham gia chiến đấu, phục vụ chiến đấu ở các chiến trường miền Nam. Năm 1973 và 1974, miền Bắc tiếp tục động viên 25 vạn thanh niên vào lực lượng vũ trang, trong đó bổ sung cho các chiến trường miền Nam 15 vạn. Đến cuối năm 1974, miền Bắc đã chi viện cho chiến trường miền Nam 33 vạn tấn vật chất. Từ tháng 1 đến tháng 4 năm 1975, miền Bắc đã bổ sung cho miền Nam 110.000 cán bộ, chiến sĩ thuộc các lực lượng, 230.000 tấn vật chất. Vào giai đoạn cuối của cuộc Tổng tiến công và nổi dậy mùa Xuân 1975, trên 80% quân số của lực lượng vũ trang, 81% vũ khí đạn dược, 60% xăng dầu, 65% thuốc men, 85% xe vận tải ở chiến trường miền Nam do miền Bắc bổ sung vào”<sup>1</sup>.

*Ngoài sức mạnh dân tộc còn có sự phối kết của sức mạnh thời đại. Xuất phát từ quan điểm của chủ nghĩa Mác - Lênin đã đặt cách mạng Việt Nam là một bộ phận không thể tách rời của cách mạng thế giới và sức mạnh thời đại trong giai đoạn này chính là hệ thống*

xã hội chủ nghĩa đang phát triển mạnh mẽ, những dòng thác cách mạng đang tiến công vào chủ nghĩa Đế quốc một cách mạnh mẽ, như: Phong trào đấu tranh của các Đảng cộng sản, của giai cấp công nhân, nhân dân lao động tại các nước tư bản; phong trào giải phóng dân tộc tại các nước thuộc địa,... những nhân tố đó đã thể hiện rõ rệt sức mạnh tập trung của thời đại. Hạt nhân của sức mạnh chính là hệ thống xã hội chủ nghĩa, mà quốc gia đứng đầu là Liên Xô và Trung Quốc. Thực tiễn cho thấy, nhân dân Việt Nam không thể chiến đấu đơn độc, hơn nữa không thể phát huy hết mức những nguồn lực, tiềm năng của dân tộc nếu không gắn với trào lưu cách mạng chung của thế giới. Do đó, nhờ đường lối đối ngoại đúng đắn, nhân dân Việt Nam đã được đông đảo nhân dân yêu chuộng hòa bình trên thế giới ủng hộ chống chiến tranh xâm lược của đế quốc Mỹ tại Việt Nam.

## **2. Giá trị thực tiễn của việc kết hợp sức mạnh dân tộc với sức mạnh thời đại trong Chiến thắng mùa Xuân 1975 đối với sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa hiện nay**

*Kết hợp sức mạnh dân tộc với sức mạnh thời đại là xu thế của thế giới hiện nay. Ở đây, sức mạnh dân tộc chính là yếu tố bên trong. Đó là tổng hợp những lợi thế, những nguồn lực nội sinh của dân tộc, quốc gia bao hàm toàn bộ các lĩnh vực kinh tế, chính trị, văn hóa, xã hội; truyền thống và hiện đại. Ngày nay, sức mạnh dân tộc của nước ta là tổng hợp sức mạnh vật chất và tinh thần, sức mạnh cứng và sức mạnh mềm; được tạo nên bởi quy mô và chất lượng của dân số cả nước; các nguồn lực tự nhiên khá phong phú (đất đai, rừng, biển, khoáng sản...).*

<sup>1</sup> Học viện Quốc phòng - Viện Lịch sử quân sự (2003), *Đại thắng mùa Xuân 1975 - Nguyên nhân và bài học*, Nxb QĐND, Nxb Quân đội nhân dân, Hà Nội

Yếu tố bên ngoài, sức mạnh thời đại, là các xu thế chính trị, kinh tế, xã hội trên thế giới như: hòa bình, hợp tác và phát triển, cách mạng khoa học công nghệ, xu thế dân chủ hóa, xu thế phát triển bền vững, tự chủ, xu thế hợp tác và liên kết kinh tế. Bên cạnh đó, sức mạnh của thời đại ngày này còn là sức mạnh của cộng đồng quốc tế ngày càng đồng thuận trong kiến tạo, củng cố một trật tự thế giới dựa trên luật lệ, đa cực, đa trung tâm, dân chủ, công bằng, bình đẳng, sức mạnh của hàng trăm quốc gia phân đấu hoàn thành các mục tiêu phát triển thiên niên kỷ; sức mạnh của thế giới văn minh trong kỷ nguyên của cách mạng khoa học công nghệ, kinh tế tri thức, toàn cầu hóa. Kết hợp sức mạnh dân tộc với sức mạnh thời đại, phát huy nguồn nội lực, kết hợp với điều kiện thuận lợi của ngoại lực là bài học đúc kết từ quá trình phát triển lịch sử từ khi thành lập nước, đặc biệt là thông qua Chiến dịch mùa xuân 1975.

*Việt Nam cần phải kết hợp sức mạnh dân tộc với sức mạnh thời đại để tiếp tục đưa đất nước phát triển trong tương lai.* Trong những năm tới, nhu cầu kết hợp sức mạnh dân tộc với sức mạnh thời đại tiếp tục được đặt ra một cách cấp thiết và phải được triển khai trong bối cảnh mới, vừa nhiều cơ hội, thuận lợi và không ít khó khăn, thách thức. Cần xác định kịp thời đâu là những vấn đề lớn có thể hạn chế, cản trở hoặc làm giảm sức mạnh dân tộc, sức mạnh thời đại và việc kết hợp chúng với nhau thành động lực thúc đẩy công cuộc đổi mới, công nghiệp hoá, hiện đại hoá đất nước

trên phương diện củng cố sức mạnh dân tộc, vấn đề lớn nhất chính là nguy cơ rơi vào bẫy thu nhập trung bình, tiếp tục tụt hậu về trình độ phát triển so với các nước trong khu vực và trên thế giới. Vấn đề liên quan đến các lĩnh vực văn hóa, xã hội, nội chính,... Trên phương diện quốc tế, bất lợi, thách thức lớn nhất đối với Việt Nam chính là quá trình điều chỉnh chiến lược của các nước lớn theo xu hướng chung là ưu tiên lợi ích quốc gia dân tộc.

*“Phát huy sức mạnh tổng hợp không phải là phép cộng giản đơn các loại lực lượng, nguồn lực, mà là khoa học và nghệ thuật sử dụng sức mạnh của Đảng gắn với điều kiện cụ thể”<sup>2</sup>, đặc biệt là trong cuộc tổng tiến công và nổi dậy mùa xuân năm 1975.* Đây là thành quả toàn diện của các nhân tố tạo nên sức mạnh vô địch của cách mạng Việt Nam. Trong các nhân tố đó thì sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc là một nhân tố đặc biệt quan trọng. Bài học ấy, lại một lần nữa được Đảng ta vận dụng một cách sáng tạo trong thời kỳ hiện nay, trước sự biến đổi không ngừng của thế giới, trong nước và khu vực cần lấy lợi ích quốc gia - dân tộc làm mục tiêu cao nhất; kiên định độc lập tự chủ, tự lực tự cường, chủ động và tích cực hội nhập quốc tế và nhận thức đúng phương châm kết hợp sức mạnh dân tộc với sức mạnh thời đại. Bảo đảm cho Việt Nam có được sức mạnh tổng hợp to lớn nhất, vững bước trên con đường độc lập dân tộc và chủ nghĩa xã hội, đẩy mạnh công nghiệp hoá, hiện đại hoá và hội nhập quốc tế./.

<sup>2</sup> Đoàn Minh Huân (2020). Phương pháp phát huy sức mạnh tổng hợp của Đảng trong tiến trình chín mươi năm lãnh đạo cách mạng Việt Nam. Tạp chí Cộng sản.

## NHỚ MÃI NGÀY 17 THÁNG 04 NĂM ẤY

**ThS. Đặng Tấn Công**  
**PTK. Xây dựng Đảng**

**K**ỷ niệm 48 năm ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước, chúng ta mãi tự hào và biết ơn sự hy sinh to lớn của các anh hùng, các thế hệ cha ông đã chiến đấu anh dũng vì độc lập tự do và thống nhất Tổ quốc. Trong những đóng góp ấy có một phần đóng góp của cha, mẹ tôi, ngày Tháng Tư lịch sử chắc chắn không thể phai mờ trong ký ức, nhất là những người từng trực tiếp tham gia vào cuộc kháng chiến chống đế quốc Mỹ xâm lược trong đó có cha, mẹ tôi. Đối với thế hệ trẻ hiện nay, trong đó có tôi chỉ có cơ hội tiếp cận qua phim ảnh, những bài học lịch sử, hay qua lời kể của cha, mẹ, của những nhân chứng lịch sử. Dù không thể thấm thía như những người trực tiếp tham gia kháng chiến nhưng thế hệ trẻ chúng tôi vẫn nhận thức sâu sắc ý nghĩa lịch sử trọng đại của ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước và trách nhiệm của các thế hệ hiện nay.

Đất nước yên bình, bao thế hệ trẻ phấn đấu ra sức học tập, cống hiến sức mình để xây dựng quê hương ngày càng giàu đẹp hơn. Cuốn vào nhịp sống ngày càng hối hả hơn, có lúc nào chúng ta chợt nhìn lại, ngẫm lại những thành quả mà chúng ta có được ngày hôm nay, biết bao xương máu cha, ông ta đã đổ xuống! Thấm thoát đã 48 năm trôi qua, nhưng ký ức của ngày 17 Tháng Tư mãi không bao giờ xóa nhòa trong tâm trí một đứa trẻ như tôi lúc bấy giờ. Tờ mờ sáng, cả khu phố của Thị trấn Phan Rí Cửa náo nhiệt hẳn lên, mọi người kháo nhau ra đường xem “Việt cộng”, hòa vào dòng người ấy tôi cũng

tò mò đi xem “Việt cộng” là thế nào mà mọi người nô nức kéo nhau đi xem trong tiếng súng thỉnh thoảng vẫn nổ một vài nơi. Ra đến đường chính của thị trấn, tình hình bỗng nhiên khác hẳn, không biết mọi người đã mang cờ giải phóng lúc nào mà khi ra đến nơi, mọi người đều có lá cờ trên tay, háo hức ngóng trông nhìn mặt từng người giải phóng như tìm kiếm người thân quen của mình. Có người tay bắt, mặt mừng với những cái ôm siết chặt, miệng thì cười nhưng nước mắt lại tuôn rơi, những cánh tay níu kéo, những ánh mắt không muốn rời nhưng cuối cùng cũng phải chia tay để hối hả theo nhịp bước của đoàn quân.

Sau này, tôi mới biết rằng việc ra đường xem “Việt cộng” chỉ là cái có, còn mục đích chính là tìm lại những người thân yêu của mình có cùng đoàn quân về giải phóng quê hương không. Dù không gặp được những người thân yêu của mình, nhưng ánh mắt của họ lại rạng ngời hạnh phúc, họ vẫn mãi miết nhìn theo đoàn quân như muốn gửi gắm, muốn níu kéo để tìm lại hình bóng thân yêu mà trước đây họ không dám nói ra. Tôi một chú bé con chẳng biết mình là một “Việt cộng” con thứ thiệt, chỉ tò mò nhìn, ngắm những anh lính giải phóng uy nghiêm nhưng hết sức thân thiện, nhìn những người xa lạ nhưng vẫn tay bắt, mặt mừng như những người thân yêu nhất. Chính không khí thân tình ấy, giúp tôi dạn dĩ hơn, tiến gần hơn để ngắm nhìn những gương mặt hết sức xa lạ nhưng lại có chút gì đó hết sức thân quen. Mãi đến sau này tôi mới lý giải được cảm

nhận của mình lúc ấy. Thì ra, những con người ấy là những người có cùng chung chí hướng với cha, mẹ mình. Họ đã chấp nhận xa gia đình, xa mảnh đất thân yêu, chịu đựng gian khổ, hy sinh để mang lại hòa bình, thống nhất đất nước.

Chiến tranh ngày càng lùi xa, nhưng hơn ai hết, những thế hệ hôm nay mãi tự hào và biết ơn sự hy sinh to lớn của các anh hùng, các thế hệ cha ông đã chiến đấu anh dũng vì độc lập tự do và thống nhất Tổ quốc. Chúng ta càng tự hào tin tưởng vào sự lãnh đạo đúng đắn, sáng suốt tài tình của Đảng ta. Những thế hệ hôm nay cần phải tiên phong thực hiện giữ gìn và phát huy tối đa giá trị lịch sử của chiến thắng 30/4 bằng những việc làm thiết thực nhất của mình, ra sức phấn đấu học tập, rèn luyện để chung tay dựng xây đất nước. Nếu trước đây, cha, ông chúng ta đã không tiếc tuổi xuân, kể cả xương máu của mình, thì ngày nay, chúng ta phải tiếp bước để không phụ lòng của cha, ông; không ngừng đổi mới, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm, vượt qua mọi khó khăn thử thách, thật sự là nguồn nhân lực chất lượng cao, có đầy đủ kiến thức, kỹ năng để thích ứng với những bước phát triển mới trong khoa học và công nghệ, giàu kiến thức, vững kỹ năng để tiếp nối các thế hệ cha, anh trong quá trình đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước.

Kỷ niệm 48 năm ngày giải phóng hoàn toàn miền Nam, cũng là dịp để thế hệ trẻ nhìn lại những tháng năm mà cha, ông đã không tiếc máu xương cho chúng ta có được thành quả ngày hôm nay. Thông qua phim, ảnh, thông qua các tư liệu hết sức quý giá và nhất là những tấm gương sống của cha, anh, giúp chúng ta hiểu rõ hơn giá trị của hòa bình, tự do. Thấu hiểu những mất mát đau thương,

những vết thương do chiến tranh để lại cần phải hàn gắn sau chiến tranh. Trách nhiệm này của cả thế hệ những người đi trước và thế hệ trẻ sau này, trong đó có cha, mẹ và bản thân tôi. Dù đất nước đã thu về một mối, nhưng phải vài tháng sau tôi mới được gặp mặt cha, mẹ tôi. Sự lạ lẫm, tủi hờn và buồn vui lẫn lộn chỉ biết đứng một chỗ nhìn những người lần đầu gọi là cha, là mẹ, không phải là cha, mẹ đã nuôi dưỡng tôi bấy lâu nay. Và tôi vẫn kiên quyết không đi theo cha, mẹ ruột của mình mà ở lại với cha, mẹ nuôi của tôi, vì khi ấy tôi chỉ nghĩ một điều đơn giản là tại sao cha, mẹ lại không nuôi dưỡng con mà để cho người khác nuôi dưỡng, mãi đến khi học cấp ba tôi mới dần nhận thức ra vấn đề, mới cảm nhận hết sự hy sinh hạnh phúc riêng tư của cha, mẹ, vì độc lập, tự do, thống nhất nước nhà. Trong một gia đình còn vậy, đối với một đất nước, sự chia cách, mất mát đau thương cần phải có thời gian mới hàn gắn được, bằng những việc làm, bằng chế độ, chính sách để xoa dịu nỗi đau của những người ở lại.

Vì mục tiêu dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh, thế hệ hôm nay phải tiếp tục kế thừa truyền thống vẻ vang của thế hệ cha ông, để đạt được những thành tựu trong phát triển kinh tế xã hội, hướng tới cùng phấn đấu đưa đất nước ta trở thành nước phát triển, thu nhập cao theo định hướng xã hội chủ nghĩa vào năm 2045 theo tinh thần Văn kiện Đại hội XIII của Đảng. Làm được điều này, chính là chúng ta đã đền đáp xứng đáng sự hy sinh to lớn của cha ông, những người đã làm nên chiến thắng ngày 30/4 bất diệt./.

## MỘT SỐ KẾT QUẢ NỔI BẬT TRONG HOẠT ĐỘNG CỦA CÔNG ĐOÀN CƠ SỞ TRƯỜNG CHÍNH TRỊ TỈNH BÌNH THUẬN NHIỆM KỲ 2017 - 2023

**ThS. Trần Thị Minh Hoài**  
**Phó Hiệu trưởng, Chủ tịch CĐCS**

**H**iện nay, tổng số viên chức, lao động của trường là 47/29 nữ sinh hoạt tại 03 tổ công đoàn (Giảng viên, Tổ chức - Hành chính - Thông tin - Tư liệu, Quản lý Đào tạo). Tổng số đoàn viên công đoàn 45/27, trong đó nữ chiếm tỷ lệ 60%. Ban chấp hành gồm 07 đ/c, Ủy ban Kiểm tra gồm 03 đ/c, Ban Nữ công quần chúng gồm 03 đ/c. Đa số đoàn viên được đào tạo cơ bản về chuyên môn, nghiệp vụ và lý luận chính trị<sup>1</sup>. Trong thời gian qua, công đoàn cơ sở (CĐCS) nhà trường hoạt động khá toàn diện, đã động viên đoàn viên nỗ lực phấn đấu cùng với nhà trường hoàn thành tốt nhiệm vụ chuyên môn, tích cực tham gia các phong trào thi đua do các cấp, các tổ chức phát động, đặc biệt là phong trào thi đua lao động giỏi, học tập nâng cao trình độ chuyên môn, phong trào văn nghệ, thể thao và chủ động, nhiệt tình tham gia các hoạt động xã hội - từ thiện.

Do yêu cầu của công tác, nhiệm kỳ của CĐCS lần thứ XVI của nhà trường kéo dài gần 6 năm (từ tháng 8/2017 đến tháng 3/2023). Thời gian qua, được sự lãnh đạo của Đảng ủy, BCH CĐCS phối hợp với BGH nhà trường tổ chức cho đoàn viên của đơn vị được học tập, quán triệt đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và các văn bản chỉ đạo của Công đoàn cấp trên. Vào các ngày lễ lớn trong năm, CĐCS cùng với Ban

Giám hiệu và Chi đoàn Thanh niên của đơn vị tổ chức các đợt sinh hoạt với những hình thức đa dạng, phong phú như viếng Bác tại Bảo tàng Hồ Chí Minh - chi nhánh Bình Thuận, về nguồn, xem phim tư liệu, hội thảo, tọa đàm, hoạt động VHVN - TDTT... phù hợp, bổ ích, thiết thực. Đoàn viên là giảng viên tiếp tục đưa nội dung việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh vào chương trình giảng dạy trung cấp LLCT - HC (nay là trung cấp LLCT) và lớp tập huấn do các hội, đoàn thể tổ chức nhằm góp phần tuyên truyền nội dung hoạt động này trong đảng viên, quần chúng toàn tỉnh. Bên cạnh đó, bằng công tác giảng dạy, tham gia viết bài đăng website... đoàn viên đã tham gia tích cực trong công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới.

Xác định vị trí vai trò quan trọng của công tác công đoàn, nên nhiệm kỳ qua, CĐCS nhà trường đã có nhiều nỗ lực trong việc đổi mới nội dung, phương thức hoạt động và thực hiện tốt các chức năng, nhiệm vụ của tổ chức công đoàn. Thực hiện Quyết định 217 và 218 của Bộ Chính trị, CĐCS thường xuyên quan tâm giám sát việc thực hiện các chế độ, chính sách có liên quan đến quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của đoàn viên theo quy định<sup>2</sup>; giám sát việc thực hiện Quy chế dân chủ, Quy chế Chi tiêu nội bộ ở đơn vị. Đồng thời, tích

<sup>1</sup> Trình độ học vấn (THPT: 43 đoàn viên, THCS: 02 đoàn viên); Trình độ chuyên môn, nghiệp vụ (thạc sĩ: 25 đoàn viên, đại học: 16 đoàn viên (có 02 đoàn viên đang học cao học)), trung cấp: 01 đoàn viên; Trình độ lý luận chính trị (cử nhân, cao cấp: 15 đoàn viên, trung cấp: 16 đoàn viên (có 04 đoàn viên đang học trung cấp)).

<sup>2</sup> Thực hiện chế độ nghỉ ốm, nghỉ thai sản, chế độ bảo hiểm y tế, bảo hiểm xã hội. Từ tháng 7/2017 - 2/2023, BCH CĐCS

cùng Hội đồng lương nhà trường xét nâng lương cho 48 lượt đoàn viên, nâng phụ cấp vượt khung cho 17 lượt đoàn viên, xét, đề nghị nâng lương trước thời hạn cho 18 trường hợp, nâng lương trước thời hạn do có thông báo nghỉ hưu cho 02 trường hợp, nâng phụ cấp thâm niên nghề cho 94 lượt đoàn viên, nâng ngạch giảng viên lên giảng viên chính, chuyên viên lên chuyên viên chính cho 07 trường hợp. Giải quyết chế độ thôi việc cho 07 đoàn viên cũng được thực hiện đảm bảo theo quy định.

cực tham gia xây dựng các quy chế của Trường<sup>3</sup>. Nhờ áp dụng quy chế chi tiêu nội bộ (theo Nghị định 43/2006/NĐ-CP và Nghị định 60/2021/NĐ-CP) nên đơn vị đã có thu nhập tăng thêm cho đoàn viên - dù còn khiêm tốn nhưng đã góp phần động viên tư tưởng và ổn định đời sống cho đoàn viên. Trong nhiệm kỳ 2017-2023, Công đoàn đã ban hành mới Quy chế Phối hợp giữa BCH CĐCS và Hiệu trưởng nhà trường, định kỳ làm việc với Hiệu trưởng theo Quy chế nhằm đánh giá nội dung công tác phối hợp và kiến nghị tháo gỡ một số khó khăn, vướng mắc. Điểm nổi bật trong công tác phối hợp này là BCH Công đoàn và Ban Giám hiệu đã thực hiện thành công, đúng quy trình việc tổ chức hội nghị giới thiệu đại biểu của đơn vị ứng cử Đại biểu Quốc hội khóa XV và Đại biểu HĐND cấp tỉnh nhiệm kỳ 2021 - 2026 (Kết quả, 01 viên chức của đơn vị trúng cử Đại biểu HĐND cấp tỉnh).

Công tác xã hội - từ thiện cũng được CĐCS triển khai với nhiều kết quả ấn tượng. Trong 06 năm qua (2017-2023), tập thể đoàn viên đã đóng góp xây dựng các quỹ với tổng số tiền là: **335.726.000 đồng**<sup>4</sup>. Ngoài ra, CĐCS còn tiếp tục duy trì hoạt động góp vốn, giúp nhau làm kinh tế giữa các đoàn viên với tổng số tiền là: **9.000.000 đồng**/tháng; đại diện tín chấp cho đoàn viên công đoàn vay vốn tại Ngân hàng Hợp tác Việt Nam - Chi nhánh Bình Thuận với tổng số tiền gần **2,5 tỷ đồng**. Bên cạnh đó, có 29 lượt đoàn viên đã tham gia hiến máu nhân đạo do CĐVC tỉnh tổ chức.

Từ đầu năm 2020 đến tháng 4/2022, tình hình dịch Covid-19 diễn biến hết sức phức tạp,

trụ sở làm việc của Trường được UBND tỉnh trung dụng làm khu cách ly và thu dung điều trị bệnh Covid-19, trụ sở làm việc tạm dời về cơ sở tạm (12 Ngự Ông, phường Đức Thắng) chật hẹp. Nhưng với tinh thần cùng với nhân dân cả nước chung sức, đồng lòng phòng, chống dịch Covid-19, đoàn viên khắc phục mọi khó khăn thực hiện hoàn thành tốt các nhiệm vụ trọng tâm do Tỉnh ủy giao; các hoạt động phong trào vẫn được Ban Chấp hành CĐCS quan tâm, triển khai thường xuyên. Ngoài ra, CĐCS cử 02 đoàn viên tham gia trực các chốt kiểm soát; thăm, tặng quà động viên các chiến sĩ ở các chốt kiểm soát và bệnh viện dã chiến; hỗ trợ kịp thời cho các đoàn viên gặp hoàn cảnh khó khăn.

Được sự lãnh đạo của Đảng ủy, Công đoàn Viên chức tỉnh, CĐCS nhà trường đã phát động, tổ chức đăng ký thực hiện phong trào thi đua "*lao động giỏi*" gắn với cuộc vận động xây dựng người đoàn viên "*Trung thành - Trách nhiệm - Liêm chính - Sáng tạo*", nhờ đó đã động viên viên chức nêu cao tinh thần trách nhiệm, tham gia toàn diện các hoạt động của trường. Công tác nâng cao chất lượng giảng dạy được chú ý, các giảng viên đã chú trọng hơn việc gắn kết lý luận và thực tiễn trong bài giảng, sử dụng khá nhuần nhuyễn phương pháp giảng dạy tích cực kết hợp với sử dụng phương tiện hiện đại. Hoạt động nghiên cứu khoa học, nghiên cứu thực tế cũng có nhiều khởi sắc, chú trọng nhiều hơn đến chất lượng nghiên cứu, hoạt động. Tổng số công trình nghiên cứu khoa học và ngày nghiên cứu thực tế đều vượt chỉ tiêu theo quy định. Thực hiện 01 hội thảo cấp tỉnh: "*Đảng bộ tỉnh Bình Thuận - 90 năm hình thành và phát triển*", 13 cuộc hội thảo khoa học (08

<sup>3</sup> Sửa đổi, bổ sung quy định chế độ chi tiêu nội bộ; tổ chức hội nghị CCVC-LĐ; Quy chế đánh giá, phân loại viên chức; Quy chế xét sáng kiến, cải tiến; Quy chế thi đua, khen thưởng...

<sup>4</sup> Quỹ Vì nữ công nhân lao động nghèo: 10.000.000đồng, quỹ Ngày vì người nghèo: 50.702.000đồng, quỹ Mái ấm công đoàn: 10.000.000đồng, quỹ Đỡ đầu hộ nghèo: 19.500.000đồng, quỹ Đèn ơn đáp nghĩa: 50.987.000đồng,

quỹ Tuổi Thơ: 2.500.000đồng, quỹ Tiếp bước đến trường: 10.000.000đồng, ủng hộ quỹ phòng chống thiên tai: 10.000.000đồng, ủng hộ phòng chống dịch Covid-19: 57.310.000đồng, ủng hộ đồng bào miền Trung bị lũ lụt: 7.600.000đồng, tặng quà hộ nghèo tại xã Thuận Hòa, huyện Hàm Thuận Bắc: 10.000.000đồng, quỹ 01 căn nhà tình thương tại xã Hàm Cẩn: 75.000.000đồng, các hoạt động từ thiện cùng Khôi thi đua 6: 22.127.000đồng.



cấp trường, 05 cấp khoa); 13 đề tài khoa học cấp trường (10 đề tài đã nghiệm thu và 03 đề tài đang triển khai thực hiện); phát hành 01 tập sách, 15 bản tin; tham mưu trình Tỉnh uỷ nhiều đề án liên quan đến công tác xây dựng nhà trường. Nhờ hoạt động chuyên môn có hiệu quả, nhiều năm liền, tập thể công đoàn đã góp phần cùng với nhà trường hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu về công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ do Tỉnh giao.

Nhằm nâng cao chất lượng giảng dạy, hàng năm các khoa đã tổ chức thao giảng cấp khoa, giảng viên đạt loại giỏi cấp khoa được tham gia Hội thi giảng viên dạy giỏi cấp trường; qua 05 lần tổ chức Hội thi giảng viên dạy giỏi cấp trường với 68 lượt giảng viên tham gia, kết quả đạt loại giỏi: 48 lượt giảng viên; nhà trường còn cử 03 giảng viên dự thi giảng viên dạy giỏi do Học viện Chính trị Quốc gia Hồ Chí Minh tổ chức, trong đó 01 giảng viên đạt thành tích xuất sắc cấp Học viện. Nhiệm kỳ qua (2017-2023), đã có 163 sáng kiến, cải tiến của 120 lượt đoàn viên được Hội đồng xét sáng kiến của nhà trường xét và Hiệu trưởng công nhận. Nhằm bổ sung kiến thức thực tiễn cho đội ngũ giảng viên, đảm bảo gắn kết lý luận và thực tiễn trong giảng dạy, đã có 10 đồng chí được cử đi nghiên cứu thực tế ngắn hạn (6 tháng) tại cơ sở; hiện nay có 02 đ/c đang thực hiện Đề án đưa viên chức biệt phái tại Văn phòng Tỉnh uỷ và Thanh tra tỉnh.

Trong nhiệm kỳ qua, Đảng uỷ, Ban giám hiệu nhà trường đặc biệt quan tâm công tác đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ mọi mặt cho đoàn viên nhằm đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong giai đoạn mới<sup>5</sup>. Bên cạnh đó, phần lớn đoàn viên sử dụng khá tốt các phần mềm

công nghệ thông tin phục vụ cho công tác giảng dạy, quản lý, tham mưu. Nhờ tích cực học tập, nên trình độ học vấn, chuyên môn nghiệp vụ, năng lực công tác của đoàn viên ngày càng được tăng lên.

Hàng năm, BCH CĐCS luôn phối hợp với Hiệu trưởng tổ chức Hội nghị viên chức - lao động đúng thời gian quy định. Thông qua Hội nghị, đã ban hành Nghị quyết triển khai thực hiện nhiệm vụ trong năm. Để cụ thể hóa các chỉ tiêu Nghị quyết đề ra, đồng thời căn cứ chương trình hoạt động của Công đoàn viên chức, Kế hoạch công tác của nhà trường, BCH CĐCS đã xây dựng chương trình hoạt động và kế hoạch triển khai nhiệm vụ trong từng năm. Tổ chức đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện các chỉ tiêu Nghị quyết Hội nghị VC-LĐ đã đề ra. Kịp thời chấn chỉnh những sai sót của đoàn viên, người lao động nhằm giúp đoàn viên, người lao động hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

BCH CĐCS đã chỉ đạo Ban thanh tra nhân dân, UBKT CĐCS, Ban Nữ công quần chúng căn cứ chức năng nhiệm vụ xây dựng kế hoạch hoạt động ngay từ đầu năm và phối hợp với chính quyền thực hiện tự kiểm tra, giám sát theo quy định của pháp luật. Do vậy, Ban Thanh tra nhân dân đã tiến hành 06 lần thanh tra, giám sát việc thực hiện chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; việc sử dụng kinh phí của nhà nước giao để phục vụ các hoạt động của trường; việc thực hiện các Quy chế của cơ quan và Quy chế phối hợp làm việc giữa Hiệu trưởng và BCH CĐCS; việc thực hiện các chế độ, chính sách đối với đoàn viên. Nhìn chung, các hoạt động của nhà trường đã thực hiện đầy đủ, đúng quy định của pháp luật hiện hành, quyền dân chủ

<sup>5</sup> Có 09 đ/c học cao học; 02 đ/c học đại học, 01 đ/c học đại học văn bằng 2; 26 đ/c tham gia lớp BDKT Kinh điển chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh; 01 đ/c tham gia lớp hoàn chỉnh cao cấp lý luận chính trị - hành chính, 13 đ/c tham gia lớp trung cấp lý luận chính trị - hành chính;

Cử 230 lượt VC-LĐ tham dự các hội nghị, hội thảo, bồi dưỡng, tập huấn chuyên môn nghiệp vụ do các cấp, ngành ở Trung ương và địa phương tổ chức; 14 đ/c tham gia lớp BDKT quản lý nhà nước (Chuyên viên chính: 04 đ/c, chuyên viên: 10 đ/c)...

được tôn trọng và phát huy trong toàn thể đoàn viên.

Ban Nữ công quần chúng nhà trường cũng có nhiều hoạt động tích cực, đã xác định nội dung sinh hoạt luôn gắn với các hoạt động hướng đến quyền, lợi ích chính đáng của nữ đoàn viên trong đơn vị. Các hoạt động đặc thù riêng của nữ đoàn viên như tổ chức khám bệnh tại Trung tâm kiểm soát bệnh tật, đi dã ngoại tại resort Seahorse (Hàm Tiến, Tp. Phan Thiết), trao đổi về kinh nghiệm chăm sóc gia đình,... đã được hầu hết nữ đoàn viên hưởng ứng tích cực. Ban nữ công đều chú ý đến việc bình xét thi đua “*Giỏi việc nước, đảm việc nhà*” hàng năm. Động viên nữ đoàn viên vượt khó để chăm sóc gia đình, con cái và hoàn thành tốt nhiệm vụ chuyên môn được giao, tham gia nhiệt tình các phong trào thi đua trong đơn vị. Tỷ lệ nữ đạt danh hiệu hai giỏi hàng năm từ 90% trở lên. Ngoài ra, Ban Nữ công còn tham gia các hoạt động gây quỹ (giặt mừng mền của trường phục vụ học viên được duy trì đến năm 2019). Duy trì hình thức góp vốn không tính lãi, giúp nhau làm kinh tế gia đình, với số tiền xoay vòng là **4.500.000** đồng/tháng; tạo điều kiện cho 04 chị vay vốn từ quỹ trợ vốn vì nữ công nhân lao động nghèo với số tiền 30.000.000 đồng. Nhìn chung, với số tiền được vay, chị em đều sử dụng đúng mục đích, góp phần cải thiện đời sống gia đình.

Trong nhiệm kỳ qua, hoạt động của Ủy ban kiểm tra CĐCS có nhiều chuyển biến, đã tham mưu và tổ chức 07 lần kiểm tra việc chấp hành Điều lệ Công đoàn Việt Nam với các nội dung, như: kiểm tra thẻ đoàn viên, việc chấp hành giờ làm việc của VC-LĐ, việc giải quyết các chế độ chính sách cho cán bộ, viên chức và người lao động, chế độ ốm đau, thai sản, làm việc thêm giờ, thực hiện quy chế dân chủ trong đơn vị, thực hiện các nghĩa vụ công dân và công tác bảo vệ an toàn trật tự trong cơ quan; thực hiện kiểm tra tài chính

của công đoàn, trong đó tập trung kiểm tra mức thu đoàn phí hàng tháng của đoàn viên và các khoản chi theo quy định.

Với những nỗ lực trên, CĐCS nhà trường đã hoàn thành hầu hết các chỉ tiêu do Nghị quyết Đại hội nhiệm kỳ XVI (2017-2023) đề ra; hàng năm luôn được Ban Thường vụ Công đoàn Viên chức tỉnh xếp loại hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên (2017, 2018, 2020, 2021 là CĐCS hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, 2019 và 2022 là CĐCS hoàn thành tốt nhiệm vụ). Hoạt động trong thời gian qua đạt được một số kết quả là do được sự lãnh đạo, chỉ đạo sâu sát của Đảng ủy nhà trường, sự quan tâm của CĐVC tỉnh; sự phối, kết hợp giữa công đoàn với Ban Giám hiệu các đoàn thể trong nhà trường cùng với sự năng nổ, nhiệt tình của Ban chấp hành công đoàn, và trên hết là tinh thần trách nhiệm của đoàn viên trong đơn vị.

Trong nhiệm kỳ tới, CĐCS nhà trường cần tiếp tục phát huy những kết quả đạt được, khắc phục khó khăn, tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức hoạt động phù hợp với điều kiện của nhà trường; thực hiện đúng mức vai trò đại diện, bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của đoàn viên- người lao động; tổ chức tốt các phong trào thi đua yêu nước gắn với việc thực hiện học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và thực việc cuộc vận động xây dựng người viên chức “*Trung thành - Trách nhiệm - Liêm chính - Sáng tạo*”. Qua đó, góp phần động viên cán bộ, đoàn viên nêu cao tinh thần trách nhiệm, hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị của nhà trường, xây dựng tổ chức Công đoàn vững mạnh. Hy vọng rằng, trong nhiệm kỳ mới 2023 - 2028, BCH CĐCS Trường Chính trị sẽ tiếp tục xây dựng tổ chức công đoàn thực sự trở thành “*mái ấm*” của đoàn viên, là tổ chức luôn đồng hành cùng đoàn viên trong thực hiện nhiệm vụ chuyên môn, là nơi đoàn viên luôn gửi gắm niềm tin, cùng đoàn viên chia ngọt sẻ bùi trong cuộc sống./.

**KẾT QUẢ 05 NĂM (2018 - 2023)  
THỰC HIỆN VIỆC ĐỔI MỚI, NÂNG CAO CHẤT LƯỢNG, HIỆU QUẢ  
HỌC TẬP, NGHIÊN CỨU, VẬN DỤNG VÀ PHÁT TRIỂN CHỦ NGHĨA  
MÁC - LÊNIN, TƯ TƯỞNG HỒ CHÍ MINH TRONG TÌNH HÌNH MỚI  
Ở TRƯỜNG CHÍNH TRỊ TỈNH BÌNH THUẬN**

**ThS. Võ Thị Xuân Thuận  
PTK. Phụ trách Khoa Xây dựng Đảng**

*V*ới chức năng tổ chức đào tạo, bồi dưỡng cán bộ lãnh đạo, quản lý của hệ thống chính trị cấp cơ sở, cán bộ, công chức, viên chức ở địa phương về lý luận chính trị, chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; tham gia tổng kết thực tiễn, nghiên cứu khoa học về xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị ở địa phương..., Đảng uỷ, Ban Giám hiệu và đội ngũ viên chức Trường Chính trị tỉnh Bình Thuận luôn nhận thức sâu sắc về ý nghĩa, tầm quan trọng của việc đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả học tập, nghiên cứu, vận dụng và phát triển chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh trong tình hình mới. Đặc biệt, từ khi có Chỉ thị số 23-CT/TW, ngày 09/02/2018 của Ban Bí thư thì nhiệm vụ này càng được Đảng uỷ, Ban Giám hiệu nhà trường chú trọng đẩy mạnh thực hiện.

**Kết quả nổi bật**

*Một là, trình độ mọi mặt của đội ngũ viên chức nhà trường được nâng lên, đáp ứng tốt hơn yêu cầu giảng dạy chủ nghĩa Mác- Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh.*

Nhận thức sâu sắc ý nghĩa, tầm quan trọng của việc đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả học tập, nghiên cứu chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh, đội ngũ đảng viên, viên chức nhà trường không ngừng nỗ lực, phấn đấu học tập nâng cao trình độ, nâng cao chất lượng công tác giảng dạy lý luận chính trị nói chung, giảng dạy chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh nói riêng.

Đảng uỷ, Ban Giám hiệu nhà trường đặc biệt chú trọng xây dựng và thực hiện kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ mọi mặt cho đội ngũ viên chức nhằm đáp ứng yêu cầu

nhiệm vụ. Từ năm 2018 đến nay có 09 đ/c học cao học, 02 đ/c học đại học, 01 đ/c học đại học văn bằng 2; 21 đ/c học lớp bồi dưỡng kiến thức kinh điển chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh; 07 đ/c học cao cấp LLCT, 01 đ/c học lớp hoàn chỉnh cao cấp LLCT; 13 đ/c học lớp trung cấp LLCT-HC. Nhờ tích cực học tập nâng cao trình độ nên chất lượng giảng dạy chủ nghĩa Mác Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh của đội ngũ giảng viên ngày càng nâng lên.

*Hai là, đổi mới nội dung, phương pháp học tập, nghiên cứu chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh*

Trong công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ theo chức năng, nhiệm vụ của Trường, từ năm 2018 đến nay, Trường đều hoàn thành và hoàn thành vượt mức chỉ tiêu đào tạo, bồi

đưỡng cán bộ hàng năm do tỉnh giao. Chương trình đào tạo, bồi dưỡng, công tác quản lý đào tạo thực hiện đúng theo chương trình, quy chế của Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh. Từ năm 2021, thực hiện Chương trình đào tạo cán bộ lãnh đạo, quản lý ở cơ sở (hệ Trung cấp lý luận chính trị) theo Quyết định số 292-QĐ/HVCTQG, ngày 21/01/2021 (thay thế chương trình Trung cấp lý luận chính trị - hành chính theo Quyết định 1479-QĐ/HVCTQG, ngày 21/4/2014), nhà trường đã thực hiện 03 đề tài khoa học cấp trường về xây dựng bộ đề cương bài giảng các phần học phục vụ công tác giảng dạy của đội ngũ giảng viên, nhờ đó đã triển khai chương trình mới đạt chất lượng, hiệu quả.

Trong công tác quản lý đào tạo, nhà trường quản lý nghiêm chế độ dạy và học lý luận chính trị, siết chặt kỷ luật, kỷ cương dạy và học. Trên cơ sở quy chế quản lý đào tạo của Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh, nhà trường ban hành các hướng dẫn cụ thể để áp dụng phù hợp với tình hình, đặc điểm đào tạo của nhà trường, đảm bảo yêu cầu đánh giá đúng chất lượng giảng dạy, học tập.

Từ năm 2018 đến nay, Trường chú trọng đổi mới nội dung, phương pháp đánh giá kết quả học tập chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh với nhiều hình thức thi đa dạng: thi viết tự luận dạng đề mở (được sử dụng tài liệu), thi viết tự luận dạng đề đóng (không được sử dụng tài liệu), thi vấn đáp, thi trắc nghiệm (trên giấy và trên máy tính). Đề tài khoá luận tốt nghiệp được xây dựng phong phú, đảm bảo đúng nội dung trọng tâm của chương trình trung cấp LLCT, đồng thời đảm

bảo rèn luyện cho học viên làm quen với việc giải quyết các tình huống trong công tác chuyên môn, lãnh đạo, quản lý, gắn học đi đôi với hành.

Với phương châm lấy người học làm trung tâm, đội ngũ giảng viên luôn chú trọng sử dụng linh hoạt các phương pháp dạy học tích cực để phát huy tư duy độc lập, sáng tạo của học viên, tạo hứng thú trong học tập chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh. Đặc biệt, Cuộc thi học viên học giỏi lý luận chính trị và Cuộc thi viết chính luận bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, phản bác các quan điểm sai trái, thù địch do nhà trường tổ chức đã tạo ra phong trào thi đua sôi nổi; từng bước tạo chuyển biến trong nhận thức của học viên, giúp học viên nhận thức sâu sắc hơn về tầm quan trọng, ý nghĩa của việc học tập, vận dụng chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh trong tình hình hiện nay.

*Ba là, công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, thù địch*

Với chức năng, nhiệm vụ của trường, công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch chủ yếu được thực hiện thông qua công tác giảng dạy. Việc không ngừng nâng cao chất lượng giảng dạy chương trình trung cấp LLCT, gắn lý luận với thực tiễn trong từng bài giảng đã cung cấp cơ sở lý luận và thực tiễn cho học viên, góp phần bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng. Các giảng viên đã tích hợp nội dung bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch vào bài giảng, thông qua đó

tuyên truyền Nghị quyết 35-NQ/TW của Bộ Chính trị, động viên học viên tham gia công tác này ở cơ sở.

Bên cạnh đó, giảng viên tích cực nghiên cứu viết bài đăng trên website Trường, website Việt Nam thịnh vượng, báo Bình Thuận..., góp phần tuyên truyền đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, kết quả phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

Ngoài ra, việc tổ chức các cuộc thi như: Cuộc thi Học viên học giỏi LLCT, Cuộc thi viết chính luận *Bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch* đã phát huy tác dụng tích cực. Thông qua các cuộc thi đã thể hiện sự cố gắng đầu tư nghiên cứu, thể hiện tình cảm, trách nhiệm của viên chức nhà trường và học viên trong việc góp phần bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng. Riêng trong cuộc thi viết chính luận *Bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch*, hầu hết các bài viết cơ bản đảm bảo yêu cầu về nội dung và hình thức; tập trung vào các chủ đề như: phản bác các luận điệu sai trái, thù địch; vai trò, trách nhiệm của học viên trong học tập LLCT để góp phần bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng; phát huy vai trò của giảng viên, đảng viên, đoàn viên thanh niên, cựu chiến binh trong bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng. Một số bài có chất lượng tốt, phản ánh thực tiễn, thể hiện suy nghĩ của bản thân và đề xuất giải pháp để thực hiện tốt công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đã được chọn gửi tham gia cuộc thi viết chính luận do Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ tổ chức.

### **Hạn chế, khuyết điểm và nguyên nhân**

Bên cạnh những kết quả đạt được, việc đổi mới và nâng cao chất lượng học tập, nghiên cứu chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh ở Trường Chính trị tỉnh Bình Thuận thời gian qua vẫn tồn tại những hạn chế, khuyết điểm nhất định.

*Một là*, việc tích hợp nội dung bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch vào bài giảng của một số ít giảng viên còn hạn chế nhất định; nhất là việc đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch vì để làm được việc này, giảng viên cần phải có khả năng lập luận chặt chẽ, từ kiến thức lý luận và kinh nghiệm công tác, phải lý giải được những vấn đề thực tiễn sinh động đang diễn ra.

*Hai là*, các bài viết đăng website, báo... của đội ngũ giảng viên chủ yếu thiên về những vấn đề lý luận, tuyên truyền đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; chưa có nhiều bài viết đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch cụ thể, vì để viết thể loại này cần phải có tư duy chính trị sắc bén, lập luận khoa học, chặt chẽ; hơn nữa, đội ngũ giảng viên chưa được tập huấn bài bản để viết tốt thể loại này.

*Ba là*, trong công tác nghiên cứu khoa học, Trường chưa thực hiện được các đề tài khoa học cấp tỉnh về vận dụng sáng tạo chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh vào giải quyết những vấn đề thực tiễn trong công tác xây dựng Đảng, trong phát triển kinh tế, văn hoá, xã hội ở tỉnh ta vì đối với mảng khoa học xã hội rất khó để bảo vệ thành công trước Hội đồng xét duyệt đề tài.

*Bốn là*, vẫn còn tình trạng một số học viên lười học lý luận chính trị, vi phạm nội quy, quy chế trong quá trình học tập, có trường hợp phải xử lý kỷ luật buộc thôi học.

**Mục tiêu đặt ra và nhiệm vụ, giải pháp thực hiện**

Để khắc phục những hạn chế nêu trên, Trường Chính trị tỉnh Bình Thuận xác định mục tiêu trong thời gian tới là tiếp tục nâng cao chất lượng nghiên cứu, giảng dạy, học tập chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh; nâng cao năng lực nghiên cứu lý luận, tổng kết thực tiễn, gắn lý luận với thực tiễn trong giảng dạy của đội ngũ giảng viên; giúp học viên vận dụng tốt kiến thức lý luận vào thực tiễn công tác; góp phần bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, phản bác các quan điểm sai trái, thù địch.

Để thực hiện mục tiêu nói trên, tập thể viên chức nhà trường quyết tâm đoàn kết, nỗ lực thực hiện tốt những nhiệm vụ, giải pháp sau:

*Một là*, xây dựng và thực hiện kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ giảng viên, đáp ứng các tiêu chí Trường Chính trị chuẩn mức 1 (dự kiến hoàn thành năm 2028).

*Hai là*, phát huy tính tự giác, tinh thần trách nhiệm, thường xuyên tự học tập, tự nghiên cứu để nâng cao trình độ, bản lĩnh chính trị và phương pháp giảng dạy của đội ngũ giảng viên. Tiếp tục đổi mới phương pháp giảng dạy theo hướng truyền thụ đầy đủ những nội dung cơ bản, cốt lõi của chủ nghĩa

Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh, tăng cường liên hệ thực tiễn, sử dụng các phương pháp giảng dạy tích cực, tạo cho học viên hứng thú tìm tòi, nghiên cứu trong quá trình học tập.

*Ba là*, tiếp tục triển khai nhiều hình thức thi đa dạng, nâng cao chất lượng đề thi hết phần học, đề thi tốt nghiệp, đánh giá thực chất kết quả học tập lý luận chính trị.

*Bốn là*, tăng cường và nâng cao chất lượng công tác nghiên cứu khoa học, thực hiện các đề tài khoa học cấp trường và đề tài khoa học cấp tỉnh về vận dụng sáng tạo chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh.

*Năm là*, đẩy mạnh thực hiện Nghị quyết số 35-NQ/TW của Bộ Chính trị với các hình thức phong phú; nhất là thông qua công tác giảng dạy, bằng lý luận và thực tiễn, đội ngũ giảng viên tăng cường đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch; tuyên truyền, động viên học viên tham gia bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng. Duy trì hàng năm việc tổ chức cuộc thi học viên học giỏi lý luận chính trị và cuộc thi viết chính luận bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, phản bác các quan điểm sai trái, thù địch.

*Sáu là*, nâng cao hiệu quả phối hợp với Đài Phát thanh - Truyền hình Bình Thuận trong công tác tuyên truyền bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới./.

**TIỀM NĂNG DU LỊCH BÌNH THUẬN - GÓP PHẦN THỰC HIỆN THÀNH CÔNG NĂM DU LỊCH QUỐC GIA 2023 “BÌNH THUẬN - HỘI TỤ XANH”**

**ThS. Nguyễn Thị Như Yên**  
**Trưởng khoa Lý luận cơ sở**

**B**ình Thuận là một tỉnh thuộc khu vực Nam Trung Bộ được thiên nhiên ưu đãi với đường bờ biển dài 192 km, từ mũi Đá Chẹt giáp Cà Ná của tỉnh Ninh Thuận đến bãi bồi Bình Châu thuộc tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu. Bình Thuận có nhiều bãi biển với những bãi cát trắng, nước xanh, nhiều đảo, cù lao, vịnh đã tạo nên nhiều điểm du ngoạn nổi tiếng. Ngoài ra, tỉnh còn có nhiều di tích lịch sử - văn hóa, lễ hội truyền thống cấp quốc gia và tỉnh, nghề thủ công truyền thống, nghệ thuật trình diễn dân gian... Bình Thuận có bãi biển Mũi Né được mệnh danh là “Thủ đô resort” của Việt Nam. Với những lợi thế đó, Bình Thuận hội tụ đủ các yếu tố để phát triển nhiều loại hình, sản phẩm du lịch, cùng ngành du lịch tổ chức nhiều hoạt động, sự kiện nhằm cụ thể hóa quan điểm, chủ trương của Đảng và chính sách của Nhà nước, góp phần đưa ngành du lịch nước ta phục hồi nhanh, bền vững.

Trải qua hơn 30 năm tái lập tỉnh (1992 - 2022), Bình Thuận xác định được các ngành kinh tế mũi nhọn, các sản phẩm chủ lực của địa phương và có những quyết sách

phù hợp đã thúc đẩy kinh tế của tỉnh phát triển khá toàn diện, góp phần từng bước rút ngắn chênh lệch về trình độ phát triển so với các tỉnh trong khu vực. Khai thác tiềm năng, thế mạnh riêng có về tài nguyên thiên nhiên; tỉnh Bình Thuận xác định du lịch là một trong những ngành mũi nhọn (công nghiệp, du lịch và nông nghiệp) sẽ làm nòng cốt cho phát triển kinh tế của tỉnh. Du lịch Bình Thuận đã tạo dựng được thương hiệu trên bản đồ du lịch Việt Nam và thế giới. Chất lượng dịch vụ du lịch được nâng lên, lượng du khách đến Bình Thuận ngày càng tăng, “du lịch Bình Thuận đã vươn mình phát triển vượt bậc với tốc độ tăng trưởng bình quân 31,3%/năm, đóng góp vào GRDP của tỉnh gần 10%, đang từng bước trở thành ngành kinh tế mũi nhọn của tỉnh”<sup>1</sup>. Riêng năm 2022, du lịch Bình Thuận ước đón hơn 5 triệu lượt khách, mang về doanh thu khoảng 12.800 tỉ đồng. Hiện nay, cơ sở hạ tầng du lịch và dịch vụ phụ trợ ngày càng đa dạng, có 592 cơ sở lưu trú du lịch đang hoạt động kinh doanh với 17.433 phòng, gần 1.000 căn hộ, biệt thự du lịch, khoảng 400 cơ sở phục vụ ăn uống, các dịch vụ thể thao, vui chơi giải trí khác<sup>2</sup>.

<sup>1</sup> Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy Bình Thuận: *Đề cương tuyên truyền Năm du lịch quốc gia 2023, Bình Thuận - Hội tụ xanh*.

<sup>2</sup> Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: *Bài tham luận Hội thảo Bình Thuận tiềm năng, thành tựu và triển vọng phát triển*

*“Tiềm năng, lợi thế; những bất cập, khó khăn, vướng mắc trong việc tận dụng các tiềm năng, lợi thế; các giải pháp trọng tâm để phát triển ngành du lịch Bình Thuận đến năm 2025, định hướng đến năm 2030”.*

Để phát huy vai trò của du lịch tỉnh Bình Thuận trong liên kết, tạo động lực phát triển du lịch của cả nước nói chung, khu vực Nam Trung Bộ nói riêng; năm 2023, Bình Thuận được chọn là địa phương đăng cai tổ chức Năm Du lịch quốc gia với chủ đề “*Bình Thuận - Hội tụ xanh*”. Năm Du lịch quốc gia 2023 được diễn ra với 208 sự kiện, hoạt động tại 41 tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, trong đó có 13 hoạt động mang tầm quốc gia do Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; các bộ, ban, ngành Trung ương tổ chức.

Thực hiện Quyết định số 2451/QĐ-BVHTTDL ngày 05/10/2022 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về Đề án Tổ chức Năm Du lịch quốc gia 2023 “*Bình Thuận - Hội tụ xanh*”; Ban Tổ chức Năm Du lịch quốc gia 2023 “*Bình Thuận - Hội tụ xanh*” xây dựng Kế hoạch số 59 /KH-BTC, ngày 06/01/2023 về Tổ chức Năm Du lịch quốc gia 2023 “*Bình Thuận - Hội tụ xanh*”. Thời gian diễn ra các hoạt động, sự kiện của lễ hội từ tháng 01 đến tháng 12 năm 2023, tỉnh Bình Thuận chủ trì tổ chức 31 sự kiện, hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch có quy mô quốc tế, quốc gia và liên tỉnh, như: Tuần lễ văn hóa đường phố (quốc tế, quốc gia); Festival Nghệ thuật biểu diễn thế giới; giải Marathon và cự ly dài giải “*Báo Tiền Phong*”; giải Bi da vô địch Cúp CLB quốc gia (Vòng loại, chung kết); giải Bi da vô địch Cúp CLB quốc gia (Chung kết); giải Đua thuyền Rowing và Canoeing CLB toàn quốc; giải vô địch câu lạc bộ lân sư rồng

quốc gia; giải Đua thuyền truyền thống vô địch quốc gia; giải Vô địch Vovinam quốc gia; tuần lễ Vàng du lịch Bình Thuận (lễ hội nước mát, lễ hội thanh long, sản phẩm OCOP); trưng bày, triển lãm chuyên đề “*Di sản văn hóa Bình Thuận kết nối các vùng miền*”; chương trình ký kết hợp tác phát triển du lịch Bình Thuận và Ninh Thuận giai đoạn 2022 - 2027; giải lướt ván buồm lướt ván điều; lễ hội rước đèn Trung thu; Nghinh Ông; Dinh Thầy Thím; Katê... Đây là cơ hội cho Bình Thuận vực dậy ngành du lịch của tỉnh sau đại dịch Covid-19, đồng thời phát huy thế mạnh và tiềm năng của tỉnh nhà trong tương lai.

Trong năm Du lịch quốc gia 2023, tỉnh Bình Thuận kỳ vọng đón 6,5 triệu lượt du khách và đã có kế hoạch liên kết với các tỉnh, thành tạo ra tuyến du lịch kết nối để thu hút du khách đến Bình Thuận nhiều hơn. Để các hoạt động, sự kiện của Năm Du lịch quốc gia 2023 với chủ đề “*Bình Thuận - Hội tụ xanh*” được diễn ra thuận lợi, phát huy tiềm năng, thế mạnh của du lịch Bình Thuận, theo tôi cần thực hiện đồng bộ một số giải pháp sau:

*Một là*, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, các bộ, ngành Trung ương và các đơn vị liên quan kịp thời phân bổ nguồn kinh phí cho tỉnh Bình Thuận đảm bảo triển khai các sự kiện, chương trình do Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, các bộ, ngành Trung ương và các đơn vị liên quan chủ trì tổ chức.

*Hai là*, UBND tỉnh Bình Thuận có chính sách phù hợp để xây dựng khu du lịch đa



trung tâm với khung cấu trúc giao thông liên kết vùng, liên kết các khu vực trong khu vực chặt chẽ. Đồng thời, thực hiện phân khu du lịch phù hợp với đặc thù về văn hóa, điều kiện tự nhiên và khí hậu của các huyện, thị, thành phố của tỉnh để tạo ra các khu du lịch với những nét đặc sắc riêng thu hút du khách.

*Ba là*, UBND tỉnh Bình Thuận kịp thời phân bổ kinh phí để đầu tư, nâng cấp các công trình cơ sở hạ tầng thiết yếu về giao thông, hạ tầng đô thị tại các khu, điểm du lịch trên địa bàn tỉnh; chỉnh trang đô thị, khu du lịch. Tập trung chỉ đạo các đơn vị, doanh nghiệp khẩn trương hoàn thiện các dự án đầu tư sản phẩm du lịch trọng điểm trên địa bàn tỉnh; nâng cấp hoàn thiện sản phẩm hiện có; nghiên cứu, khuyến khích xây dựng các sản phẩm du lịch mới trên địa bàn tỉnh.

*Bốn là*, UBND các huyện, thị xã, thành phố thuộc tỉnh Bình Thuận thực hiện phân bổ kinh phí kịp thời cho các sự kiện, chương trình do UBND các địa phương chủ trì tổ chức. Thành lập các nhóm tình nguyện viên hỗ trợ cho các hoạt động của Năm Du lịch quốc gia 2023.

*Năm là*, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Bình Thuận thường xuyên theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị thực hiện các hoạt động quảng bá, xúc tiến Năm Du lịch quốc gia 2023 với chủ đề “*Bình Thuận - Hội tụ xanh*” theo Kế hoạch số 3437/KH-UBND ngày 13/10/2022 của UBND tỉnh Bình Thuận.

*Sáu là*, Sở Thông tin - Truyền thông, căn cứ nội dung Hướng dẫn số 79-HD/BTGTU, ngày 20/3/2023 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy và Kế hoạch số 3437/KH-UBND của UBND tỉnh Bình Thuận, thường xuyên chỉ đạo, đôn đốc, định hướng các cơ quan báo chí trong tỉnh, phóng viên các cơ quan thông tấn, báo chí trung ương thường trú trên địa bàn của tỉnh, bản tin, cổng, trang thông tin của các sở, ngành, huyện, thị, thành phố tăng cường công tác thông tin tuyên truyền về các sự kiện, hoạt động Năm Du lịch quốc gia 2023. Đồng thời, thường xuyên kiểm tra và xử lý nghiêm các vi phạm về đăng tải, phổ biến thông tin, quan điểm sai trái, xuyên tạc về các sự kiện, hoạt động này.

*Bảy là*, Ủy ban mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh, các sở, ban, ngành của tỉnh Bình Thuận thường xuyên tuyên truyền, vận động cán bộ, viên chức, người lao động và nhân dân trên địa bàn tỉnh tích cực tham gia, hưởng ứng, chia sẻ thông tin trên mạng xã hội về các hoạt động Năm Du lịch quốc gia 2023.

*Tám là*, Đảng ủy, UBND các xã, phường, thị trấn thường xuyên tuyên truyền nâng cao ý thức cho nhân dân thực hiện nếp sống văn minh, ứng xử văn minh, thân thiện với du khách đến với Bình Thuận, với phương châm “*mỗi người dân là một hướng dẫn viên du lịch*”./.

## ĐẠI HỘI CÔNG ĐOÀN CƠ SỞ TRƯỜNG CHÍNH TRỊ TỈNH BÌNH THUẬN LẦN THỨ XVII, NHIỆM KỲ 2023 - 2028

Thực hiện Kế hoạch số 11/KH-CDVC ngày 24/5/2022 của Ban Thường vụ Công đoàn viên chức tỉnh về việc tổ chức Đại hội công đoàn cơ sở tiến tới Đại hội đại biểu Công đoàn viên chức tỉnh Bình Thuận lần thứ IV nhiệm kỳ 2023 - 2028. Ngày 16/03/2023, Công đoàn cơ sở Trường Chính trị tỉnh Bình Thuận long trọng tổ chức Đại hội Công đoàn cơ sở lần thứ XVII, nhiệm kỳ 2023 - 2028.



Trong nhiệm kỳ qua, được sự lãnh đạo của Đảng ủy, Ban Thường vụ Công đoàn Viên chức tỉnh, sự nỗ lực của Ban Chấp hành công đoàn nên các chỉ tiêu trong Nghị quyết Đại hội nhiệm kỳ 2017-2022 cơ bản đạt và vượt kế hoạch đề ra; trong đó có một số điểm nhấn đáng chú ý, cụ thể: công tác tuyên truyền, giáo dục được quan tâm đẩy mạnh; vai trò đại diện bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của viên chức từng bước được nâng lên; các hoạt động an sinh xã hội, hỗ trợ, chăm lo, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của đoàn viên, người lao động được quan tâm, thông qua các chương trình, hoạt động thiết thực, có ý nghĩa sâu sắc (tổ chức các cuộc thi có tính thường niên như: nấu ăn, cắm hoa, tổ chức đóng góp quỹ để hỗ trợ người có hoàn cảnh khó khăn...); Công tác phát triển đoàn viên gắn với nâng cao chất lượng hoạt động công đoàn cơ sở và tham gia xây dựng Đảng được thực hiện tốt, đã giới thiệu cho tổ chức đảng nhiều

viên chức trưởng thành từ phong trào và hoạt động công đoàn để xem xét kết nạp Đảng. Nhiều năm liền, nhiều cá nhân và tập thể Công đoàn cơ sở Trường Chính trị được Công đoàn cấp trên tặng bằng khen và giấy khen.



Nhiệm kỳ 2023 - 2028, Công đoàn Cơ sở Trường Chính trị tỉnh Bình Thuận tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức hoạt động để phù hợp với điều kiện của nhà trường; thực hiện tốt vai trò đại diện, bảo vệ quyền lợi, lợi ích hợp pháp, chính đáng của đoàn viên và người lao động; tổ chức tốt các phong trào thi đua yêu nước gắn với việc thực hiện học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và thực hiện cuộc vận động xây dựng người viên chức “*Trung thành - Trách nhiệm - Liêm chính - Sáng tạo*”.

Đại hội đã bầu Ban chấp hành công đoàn cơ sở nhiệm kỳ 2023 - 2028 gồm 05 đồng chí. Đồng chí Trần Thị Minh Hoài, Phó Bí thư Đảng ủy, Phó Hiệu trưởng, Chủ tịch Công đoàn cơ sở nhiệm kỳ 2017 - 2022, được tiếp tục giới thiệu bầu giữ chức vụ Chủ tịch Công đoàn cơ sở nhiệm kỳ 2023 - 2028./.

**Lê Hữu Tài**

## CHI ĐOÀN TRƯỜNG CHÍNH TRỊ TỈNH BÌNH THUẬN VỚI THÁNG THANH NIÊN

**N**hân kỷ niệm 92 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2023) và thiết thực chào mừng Năm Du lịch quốc gia “Bình Thuận - Hội tụ xanh”, Chi đoàn Trường Chính trị tỉnh Bình Thuận đã tổ chức nhiều hoạt động trong Tháng Thanh niên, nhằm góp phần tạo sự gắn kết, giao lưu học hỏi trong đoàn viên thanh niên của Nhà trường.



*Chi đoàn Trường Chính trị tỉnh phối hợp với Đoàn Thanh niên phường Phú Tài thực hiện công trình “Cột điện nở hoa”*

Đồng thời, Tháng Thanh niên năm 2023 cũng là dịp Chi đoàn Trường Chính trị tỉnh thi đua, thiết thực lập thành tích chào mừng thành công của Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XII, nhiệm kỳ 2022 - 2027. Trong đợt ra quân Tháng Thanh niên năm nay, Chi đoàn Trường Chính trị tỉnh Bình Thuận cũng đã có nhiều hoạt động thiết thực như: Treo băng rôn kỷ niệm 92 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh; các hoạt động bảo vệ môi trường, đồng loạt được tổ chức như: “Ngày Chủ nhật xanh”, “Ngày thứ 7 tình nguyện”, tháo gỡ những tờ rơi dán ở những cột điện trên địa bàn phường Phú Tài, phối hợp với Đoàn Thanh niên phường Phú Tài thực hiện công trình

thanh niên “Cột điện nở hoa”; tổ chức Cuộc thi Rung chuông vàng để ôn lại truyền thống 92 năm của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh. Bên cạnh đó, để góp phần khích lệ đoàn viên tích cực luyện tập thể dục, thể thao, rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại, Chi đoàn còn tổ chức Giao lưu thể thao các môn kéo co, nhảy bao bố, bóng đá nam để hưởng ứng chương trình “*Mỗi thanh niên 10.000 bước chân mỗi ngày*”.



*Chi đoàn Tổ chức giao lưu thể thao kỷ niệm 92 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh*

Với chủ đề Tháng Thanh niên năm 2023 là “Tuổi trẻ tiên phong chuyển đổi số”, Chi đoàn Trường Chính trị tỉnh Bình Thuận sẽ tiếp tục phát huy sức mạnh của mình. Tổ chức các hoạt động hướng tới việc đem lại giá trị thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, có tính hành động cao, góp phần chăm lo, bồi dưỡng và giáo dục thế hệ trẻ, tạo sức lan tỏa các giá trị tốt đẹp trong cộng đồng và xã hội. Dưỡng “tâm trong, trí sáng, hoài bão lớn” xứng đáng là Đoàn viên Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh./.

**Nguyễn Quang Châu**



## BẢN TIN

### THÔNG TIN LÝ LUẬN VÀ THỰC TIỄN TRƯỜNG CHÍNH TRỊ TỈNH BÌNH THUẬN

#### Chịu trách nhiệm xuất bản

ThS. Dặng Văn Duy - Hiệu trưởng

#### Ban biên tập

Trưởng Ban

ThS. Dặng Văn Duy: Hiệu trưởng

P.Trưởng Ban

ThS. Trần Thị Minh Hoài: Phó Hiệu trưởng

Ủy viên

ThS. Nguyễn Lương Luyện: Trưởng phòng QLĐT và NCKH

ThS. Võ Thị Xuân Thuận: Phó Trưởng Khoa phụ trách Khoa XDD

ThS. Bùi Khắc Huỳnh: Phó Trưởng Khoa phụ trách Khoa NNPL

ThS. Đặng Tấn Công: Phó Trưởng Khoa Xây dựng Đảng

ThS. Đinh Thị Thương: Phó Trưởng phòng QLĐT và NCKH

#### Trình bày và sửa bản in

CN. Phan Thanh Tùng: CV. Phòng QLĐT và NCKH

CN. Lê Hữu Tài: CV. Phòng QLĐT và NCKH

**Số 1**  
**2023**

LƯU HÀNH NỘI BỘ

## MỤC LỤC

### Công tác chỉ đạo, điều hành của Đảng ủy, Ban Giám hiệu

- Kế hoạch tổ chức đợt sinh hoạt chính trị với chủ đề “Giữ trọn lời thề đảng viên”. 1
- Kế hoạch triển khai phong trào thi đua năm 2023 “Chủ động - Đồng bộ - Đột phá - Kỷ cương - Chất lượng - Hiệu quả”. 3
- Trong số này**
- Bình Thuận - Truyền thống về vang và khát vọng phát triển. 6
- 48 năm nhìn lại thắng lợi lịch sử mùa xuân 1975 9
- Bản lĩnh của dân tộc Việt Nam trong cuộc kháng chiến chống Mỹ, cứu nước (1954 - 1975). 11
- Lực lượng vũ trang tỉnh Bình Thuận: tự lực-tự cường- chiến đấu oanh liệt-thắng lợi về vang . 14
- Phát huy sức mạnh đại đoàn kết dân tộc trong kháng chiến chống đế quốc Mỹ, cứu nước vào công cuộc đổi mới hiện nay . 18
- Cán bộ, Đảng viên “tự soi, tự sửa” - biện pháp để ngăn chặn và đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”. 21
- Giảng viên Trường Chính trị tỉnh Bình Thuận phát huy tự hào về đại thắng mùa xuân 30/4/1975 trong công tác chuyên môn . 25
- Kết hợp sức mạnh dân tộc với sức mạnh thời đại trong chiến thắng mùa xuân 1975 và giá trị thực tiễn hiện nay. 28
- Nhớ mãi ngày 17 tháng 04 năm ấy. 31
- Một số kết quả nổi bật trong hoạt động của Công đoàn cơ sở Trường Chính trị tỉnh Bình Thuận nhiệm kỳ 2017-2023. 33
- Kết quả 05 năm (2018 - 2023) thực hiện việc đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả học tập, nghiên cứu, vận dụng và phát triển chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh trong tình hình mới ở Trường Chính trị tỉnh Bình Thuận. 37
- Tiềm năng du lịch Bình Thuận - góp phần thực hiện thành công Năm Du lịch quốc gia 2023 “Bình Thuận - Hội tụ xanh”. 41
- Tin tức**
- Đại hội Công đoàn cơ sở Trường Chính trị tỉnh Bình Thuận lần thứ XVII, nhiệm kỳ 2023 - 2028. 44
- Chi đoàn Trường Chính trị tỉnh Bình Thuận với Tháng thanh niên. 46



Phân đoàn các Lớp Trung cấp lý luận chính trị, tập trung khoá 4, khoá 5, khoá 6  
tham gia sinh hoạt, giao lưu thể thao nhân kỷ niệm 92 năm  
Ngày thành lập Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh (26/3/1931-26/3/2023)



Nữ viên chức Trường Chính trị tỉnh Bình Thuận  
Hưởng ứng “Tuần lễ Áo dài” kỷ niệm 113 năm Ngày quốc tế phụ nữ (8/3/1910-8/3/2023)